
Obec Žatčany                                                        1                                                Kronika 2001 
 
Úvod 
kronikáře 

Na   přelom  letopočtu se celý svět dlouho připravoval a také jej bouřlivě 
oslavoval. Různé  předpovědi, že se něco mimořádného stane, že  budou 
katastrofy, zvláštní znamení a pod.,  se nevyplnily. Nové století a tisíciletí přišlo 
jako každoročně, jen s tím rozdílem, že jsme si tuto změnu více uvědomovali a 
mnozí z nás starších jsme se  těšili,  že  se nového tisíliletí dožijeme. A jak už to 
bývá, všem se to nepodařilo.  
V obci jsme do nového roku  vstoupili hned půl hodiny po skončení r. 2000 
velkolepým  ohňostrojem na návsi. K 1.3. bylo uskutečněno sčítání domů a lidu. 
Potom plynul rok  běžným způsobem až do 11. září -  barbarského  leteckého 
útoky  na dvě budovy mezinárodního obchodního centra v New Yorku, 
Pentagon a Waschington. Teroristiký útok vzrušil celý  svět, bezpečnost 
nejsilnějšího státu světa byla ohrožena,  všechny  demokratické státy vyhlásily 
boj   mezinárodnímu terorismu a svým způsobem se do potírání zla zapojovaly. 
Informace o zákeřném útoku a pátrání po osnovatelích atentátu byly hlavním 
tematem zpráv  po  zbytek roku.      
Za nejdůležitější události uplynulého roku  v obci počítáme dokončení 
vodovodu, ukončení pozemkových úprav a odbahnění rybníka. Intenzivně se 
také po celý rok připravoval projekt na splaškovou kanalizaci.  Ve společenské 
oblasti jsme si připomněli 80. výročí založení Sportovního klubu a 80. let 
jednoty Orla . V říjnu  oslavila celá obec 870 let od první písemné zmínky o vsi. 
Kromě těchto hlavních událostí se v letošní kronice můžete dočíst celou řadu 
dalších  zajímavostí . Na posledních 4 listech jsou uvedeny dlouhodobé přehledy 
o našich ob čanech. 
Koncept kroniky 2001 byl projednán v letopisecké komisi 10.2002,  
zastupitelstvo obce schválilo konečné znění 9.10.2002.   

 
Zastupitelstvo 
obce 

Zastupitelsto pracovalo třetí rok ve stejném složení, v jakém vyšlo z voleb v r. 
1998. Termíny pravidelných měsíčních zasedání jsou přesně dodržovány, 
s programem jednání jsou občané seznamováni předem, výsledky zasedání si 
mohou bezprostředně po zasedání přečíst v kabelové televizi  a také v Obecním 
zpravodaji. Letošní rok byl pro starostu a zastupitelstvo zvlášť náročný, musel 
být  zajišťován plynulý průběh velkých investičních akcí ( vodovod,  pozemkové 
úpravy, rybník) a organizačně zajišťována  říjnové oslavy výročí obce. Těsně 
před koncem roku se ZO zabývalo obecní  vyhláškou o odpadech podle nově 
přijatého zákona. Během roku se zastupitelstvo setkalo s občany na veřejných 
schůzích k vodovodu a pozemkovým úpravám.  
Jako bývalý starosta  s potěšením pozoruji, že se zastupitelstvu daří plnit 
náročný program rozvoje obce do r. 2002 a mnohé další akce uskutečňovat nad 
rámec programu. Velice přínosná je i finanční pomoc místním spolkům na 
náročné opravy  budov a na podporu jejich kulturní činnosti.    

 
 
Obecní úřad Po volbách do krajských samospráv v minulém roce byla prakticky zahájena 

reforma veřejné správy. Okresní úřady mají být do konce r. 2002 zrušeny, velká 
část jejich činností postupně přechází na pověřené úřady větších obcí. Naše obec 
patří stále pod   pověřený   Městský úřad v Židlochovicích . V první fázi reformy 
má pověřený úřad převzít  vydávání občanských průkazů, živnostenský úřad, 
dopravní inspektorát, některé  sociální záležitosti. a j. Pro nás to znamená, že 



Obec Žatčany                                                        2                                                Kronika 2001 
místo v Brně  si  budeme většinu úředních záležitostí vyřizovat v 
Židlochovicích. Na našem OÚ  nedošlo  k  personální   změně.   Kromě  
běžných     záležitostí se                   

 
 v 1. čtvrtletí připravovalo sčítání lidu, v druhé polovině roku byla v popředí 

příprava na oslavy 870 let obce a vydání Historického kalendáře obce. 
Pokračovalo zkvalitňování zpráv pro kabelovou televizi ,  v závěru roku byla na 
internetu vytvořena  vlastní  stránka obce. 

 
 
 
Rozpočet  a P ř í j m y        v tis. Kč   Rozp. Skut. V ý d a j e        v tis. Kč Rozp. Skut.
výsledek Daň ze závislé činnosti 385 695 Doprava 183 171
hospodaření Daň z příjmu fyz. osob 325 438 Odvod a čišt. odp.vod 580 541
za rok 2001 Daň vybíraná srážkou 75 61 Pitná  voda 5400 4900
 Daň z příjmu práv. osob 544 751 Rybník 1343 1165
 Daň z příjmů obce 54 54 Mateřská škola 170 164
 DPH 1630 1304 Základní škola 390 377
 Daň z nemovitosti 740 758 Školní jídelna 140 117
 Správní a místní  popl. 55 57 Kultura 150 132
 Popl. za obědy -školství 70 73 Obnova památek 105 74
 Za obědy - důchodci 50 48 Rozhlas a televize 65 43
 Popl. za telev. a rozhlas 70 88 Tříkrál.sbírka, př.kaple 58 58
 Poplatky za odpady 165 186 Sport a tělovýchova  436 407
 Poplatky za hřiště 20 13 Veřejné osvětlení 160 134
 Pronájmy nemovitostí 110 186 Pohřebnictví 80 1
 Úroky a zisk 40 302 Územní plánování 5 5
 Sankční platby a vratky 43 45 Odpady 250 224
 Ostatní nedaňové příjmy 67 83 Zeleň a vzhled obce 215 189
 Prodej podíl.listů a akcií 0 95 Sociální dávky 71 64
 Dotace OkÚ  70 70 Požární ochrana 60 58
 Dotace ze Židlochovic 76 76 Zastupitelstvo obce 570 529
 Dotace ze SR 2136 2136 Místní správa 570 449
  Ostatní činnosti 254 193
 PŘÍJMY roku 2001 6725 7519 VÝDAJE CELKEM 11255 9995
 Prodej podílových listů 3830 2270  
 Splátky půjček -6  
 Přebytek z minulých let 700 212  
 PŘÍJMY CELKEM 11255 9995  
  

Hlavním zdrojem financování byly  daňové příjmy ( 4 061 tis.) a  státní dotace 
na vodovod a odbahnění rybníka. Na dokončení vodovodu se letos vydalo 4 900 
tis.  na rybník 1 165 tis. na projekt kanalizace 541 tis. a na  tělovýchovy a sportu
( příspěvky na neinvestiční akce) 407 tis. Činnost zastupitelstva a místní správy  
se na výdajích podílí částkou 978 tis. Kč.  
Schodek rozpočtu běžného roku, způsobený více jak 6,6 mil investicemi, činil 
2 476 tis. Kč a  byl kryt přebytky z minulých let a prodejem  části podílových 



Obec Žatčany                                                        3                                                Kronika 2001 
listů. Pro následující rok má obec k dispozici výchozí zůstatek volných 
prostředků za 5 734 tis. ( na účtech 1 904 tis. a podílové listy za 3 830 tis. ). 
Obec hospodaří bez úvěrů. 

 
 
 
Plnění 
volebního 
programu 

Plnění náročného  volebního  programu na r.  1998 - 2002  se bude 
zastupitelstvo podrobně zabývat až na konci volebního období, přesto již rok 
před novými komunálními volbami  můžeme  s  určitostí konstatovat, že je plněn 
úspěšně.  
Z investic byl letos dokončen obecní  vodovod,  provedeno odbahnění rybníka a 
ukončeny komplexní pozemkové úpravy . Z drobnějších akcí je to vyznačení 
cyklostezek, zahájení  opravy pamětního kříže u Dvora, projektová příprava na 
opravu fasády historické sýpky, výsadba stromů u  budoucího odpočívadla 
cyklostezky u Dvora a dosadba stromů kolem hřiště.   
Zbývá zahájit stavbu splaškové kanalizace s napojením do čističky v Měníně. 
Projekt je vypracován, zahájení stavby bude záviset na získání státního 
příspěvku, protože náklady dosáhnou kolem 35 mil. Kč a nelze je krýt jen z 
obecního rozpočtu.    

 
Změny 
územního 
plánu  

Územní plán byl schválen v roce 1995 a je pro obec závazný. Letos bylo nutno 
schválit dvě změny vyplývající z nastalé situace: První  se týkala připravované 
splaškové kanalizace, když se ukázalo, že bude pro obec výhodnější a méně 
nákladnější vést odpadní vody do vybudované čističky v Měníně. Původně měla 
být postavena vlastní čistička na pozemích za domky na Šanhaji. Druhá dílčí 
změna územního plánu mění účel užívání bývalého polního hnojiště a skladu 
kapalných hnojiv v trati Loučky na sklad pohonných hmot. Jednání o změnu 
územního plánu nebylo letos ukončeno.   

 
Vodovod Stavba obecního vodovodu pokračovala dobrým tempem. Do konce května bylo 

položeno celé hlavní potrubí, následovaly dílčí tlakové zkoušky, montáže ventilů 
a  podzemních hydrantů. Byly dokončeny opravy stavbou porušených chodníků 
a místních komunikací. Ukončená stavba Vírského přivaděče byla uvedena do 
provozu. V obci tak mohly být   zahájeny výkopové práce na instalace 
domovních přípojek. Vpuštění vody do obecního vodovodního rozvodu se 
uskutečnilo v říjnu, kolaudace stavby po nutných zkouškách a desinfencích byla  
20. prosince.  V té době bylo instalováno již 106 domovních přípojek . Dnem 
kolaudace, tj. 20.12. byla voda prohlášena za pitnou a ještě v ten den se začaly 
osazovat k přípojkám vodoměry. ( Pro zajímavost: první vodoměr byl připojen v 
domě starosty  obce číslo 302 ).  Do konce roku jich bylo namontováno asi 30. 
Dodavatelem stavby byla firma  IMOS Zlín, zahájení stavby v listopadu 2000, 
ukončení  v říjnu 2001, kolaudace v prosinci 2001, délka potrubí 5 577 m, 
investiční náklady 9,7 mil. Kč, z toho 4,8 mil. z obecního rozpočtu, dotace 
Ministerstva zemědělství 5,2 mil Kč.  Vodovod byl  ,, zapůjčen“ Svazku 
vodovodů Rajhradsko, provozovatelem se staly Vodovody a kanalizace, divize 
Brno - venkov, středisko Židlochovice . 
Zájem o vodovodní přípojky  ( vyřízená stavební povolení) je ze 206 
domácností, tj. 88 % obydlených domů. 

 



Obec Žatčany                                                        4                                                Kronika 2001 
Revitalizace 
rybníka 

Malou vodní nádrž na Loučkách zbudovalo JZD Žatčany v letech 1965 - 1967  
pro závlahové účely , ale nikdy k tomu účelu nebyla využívána.  V roce 1968 
byla upravena na přírodní koupaliště, nazývané rybník. Dno dlouhodobě 
neudržovaného  rybníka  se lety zaneslo nánosem bahna, břehy se začaly bortit, 
stavidlo na Hranečnickém rybníku nikdy nefungovalo. Družstvo předalo rybník 
v roce 1997 v  neutěšeném  stavu  bezplatně    obci.  Rybník je situován v 
pěkném 

 
 přírodním prostředí, proto byl zastupitelstvem obce v územním plánu určen jako 

místní rekreační oblast. Po několikaletém úsilí se letos podařilo zíkat podporu  
na revitalizaci (odbahnění ) rybníka z Fondu životního prostředí  ve výši 843 tis. 
V září začala firma Durit Blansko provádět příslušné  práce. Z rybníku byla 
vypuštěna voda a vyloveny drobné plevelné ryby ( 8 - 10 tis. kusů karasů 
střibřitých). Vytěžené bahno, v některých místech dosahující až jednoho metru, 
bylo vyveženo na blízké pole Měnínské. Z části hráze rybníku byly odstraněny 
nevzhledné panely a betonové schody, stavidlo bylo opraveno do funkčního 
provozu. Tyto práce byly dokončeny do začátku prosince, schvalovací řízení 
proběhlo 18.12. Na odbahnění bylo vynaloženo 1 165 tis Kč.  V jarních měsících 
příštího roku provede místní ZD v okolí rybníka obnovu a dosadbu vhodné 
zeleně podle schváleného projektu v hodnotě 293 tis. Kč.. 
Dokončená investice splňuje  záměr  obce vytvořit  v blízkosti obce hezkou 
vycházkovou a rekreační oblast s čistou vodní plochou  obklopenou  bohatou 
zelení. 

 
Komplexní 
pozemkové 
úpravy 

Firma PLANEX ukončila závěrečným ústním jednáním  4. 10. t.r.  
dvacetiměsíční projektové práce na komplexních pozemkových úpravách v naší 
obci. Pokud nebudou proti úpravám předloženy do konce roku námitky , bude 
začátkem příštího roku podán návrh na zápis nově vyprojektovaných 
vlastnických vztahů do katastru nemovitostí. V průběhu prací musela být  
vedena mnohá jednání  
s vlastníky,  s dědici po zemřelých vlastnících , zajištěna  přístupnost pozemků 
všem vlastníkům,  řešeny polní cesty, budoucí biokoridory a pod.  K žádným 
závažným problémům nedošlo. Před úpravami bylo v katastru na 950 listech 
vlastnictví zapsáno na 2 600 parcel, slučováním bylo vytvořeno  1 330 nových  
parcel , při čemž nebyl žádný vlastník ve výměrě pozemků krácen. Vlastníci 
mají nyní přesně určená místa, kde se pozemky  nachází, mohou s nimi podle 
svého nakládat  ( vyčlenění pro vlastní hospodaření, pronájem, prodej, dědění), 
aniž by byly dotčeny pozemky jiné. Nevyskytují se parcely, které by neměly 
konkrétního vlastníka . Drobná držba pozemků v blízkém okruhu obce ( 
záhumenky) pozemkovým úpravám nepodléhala. 
Projektové práce řídil Pozemkový úřad Brno - venkov , veškeré  náklady hradil 
stát.       

 
Projekt 
splaškové 
kanalizace 

Posledním významným úkolem obce v oblasti  infrastruktury je vybudování 
splaškové kanalizace. Letos se zastupitelstvo zaměřilo na přípravu a provedení 
projektové dokumentace. Schválilo vybudovat moderní podtlakový  systém 
čerpání splaškové vody s odvodem do čističky v Měníně. Projektovou 
dokumentaci vypracovala firma  VAK - KAN Horní Dubina. Koncem roky byly 
projekty připraveny k projednání na úrovni územního řízení.  Intenzivně se 



Obec Žatčany                                                        5                                                Kronika 2001 
usiluje o získání státní dotace na stavbu. Investiční náklady jsou rozpočtovány 
částkou 
35 mil. Kč , pokud by se podařilo získat státní podporu, mohla  by být 
kanalizace v příštím roce realizována. Projektová dokumentace stála 435 tis. Kč.  

 
 
Cyklostezky Budování cyklostezek zaznamenalo nabylo v posledních dvou letech velkého 

rozmachu. Orientační cyklistické směrovky jsou rozsety po celé republice, počet 
vyznavačů cykloturistiky rychle narůstá. I u nás jsou celé  mladší domácnosti 
vybaveny horskými ( terénními) koly, o víkendu můžeme vidět na kolech celé 
rodinky na vyjížďkách do okolí, na dovolenou si berou kola ssebou.  

 
 Zastupitelstvo schválilo vybudovat v našem katastru na místě bývalého skladu 

posypového materiálu Údržby silnic u Dvora odpočinkové místo pro 
cykloturistický informační systém a podniklo již první kroky, aby prostor dobře 
reprezentoval obec. Na místě byl vyset trávník a vysázeno 17 vzrostlých dubů. 
Pamětní kříž stojící poblíž byl převezen k obnově, na opravu fasády historické 
sýpky naproti odpočinkového místa je zpracováván projekt . Na cyklistický 
informační systém ( orientační tabule, velkoplošné mapy) bylo letos 
proinvestováno 143 tis. Kč. 

 
Demontáž 
Pomníku 
padlých 

O osudu Pomníku padlých na návsi rozhodovalo zastupitelstvo obce několik 
roků. Pomník, postavený v roce 1950, nebyl za celých 50 let opravován, nápisy 
se stávaly nečitelnými a některé zchátralé části hrozily zborcením. Umělecká 
hodnota pomníku je  sporná .  Symbol komunistického režimu - sovětská rudá 
hvězda se srpem a kladiva - byl z vrcholu pomníku odstraněn v roce 1992.  Na 
pamětní desce pomníku nebyly zapsány všechny obětí 1. světové války ( bylo 
uvedeno 9 vojáků, ve skutečnosti padlo 23).  
11. října byl pomník za odborné asistence kameníka demontován, plocha 
upravena,  použitelné díly uskladněny.  Na uvolněné místo  byla při oslavách 
870 let obce vysázena pamětní lípa. O budoucí podobě a umístění nového 
pomníku nebylo dosud definitivně rozhodnuto. 

 
Veřejně 
prospěšné 
práce 

Osvědčení pracovníci OÚ František Richter a Stanislav Bínek provedli v jarních 
měsících prořezávku stromů v parku na Dolech , likvidaci náletových dřevin  
u rybníka,  úklid složiště odpadů na Stání, opravu oplocení u nájezdové rampy 
tamtéž, opravu dětského pískoviště v MŠ  a jiné drobnější údržbářské práce.  Při 
kácení dvou proschlých akátů vedle hostince a likvidaci dvou neplodných 
ořešáků u obecního úřadu využívali mechanizmy ZD. O prázdninách se věnovali 
přípravě na montáž soklu na fasádě ZŠ. Napodzim prodloužili povrchový odtok  
dešťové vody u domu č. 99 v Koutě.   

 
Ceník služeb 
obce v r. 2001 

Zastupitelstvo obce schválilo 10.1.2001 ceník za služby poskytované obcí: 
1. svoz a likvidace odpadů 
Cena je stanovena na sběrnou nádob u a počet osob v domácnosti, za děti do  
15 let se poplatek neplatí. V ceně je započten i podíl za odpady, které se 
likvidují jednorázovým sběrem ( nebezp. odpady, plasty, sklo, objem. odpady).
za popelnici              základní sazba za 1 osobu / rok                          760 Kč   

                                  za každou další osobu 90 Kč, tj 



Obec Žatčany                                                        6                                                Kronika 2001 
                                 2 osoby                                                                850 Kč 
                                 3 osoby                                                                940 Kč 
                                 4 osoby                                                             1 030 Kč 
                                 atd 

 za plastové pytle        l osoba za 6 pytlů za rok                                     320 Kč 
                                  2 osoby za  12 pytlů za rok                                 640 Kč 
za stavební odpad      1 kolečka - sběr na skládce                                  10 Kč 

 2. odběr televizního signálu z obecního kabelového rozvodu ročně      420 Kč 
3. použití tenisového hřiště - hodinová sazba - mládež do 18 let             20 Kč 
                                                                          dospělí                            40 Kč 
                                                                          přespolní -  mládež         30 Kč     
                                                                          přespolní - dospělí          60 Kč 
Místní spolky, školy a školní mládež zdarma 

 
Výstavba 
 v obci 

Kolaudace nově postavených rod. domů:  Libor Teplý na Ovčírnách, přiděleno 
číslo 117, Ing. Oldřich Zapoměl č. 106,  manž. Kallovi na Kouskách č. 51. 
U Radomíra Kalvody č. 87 proběhla  kolaudace půdní vestavby. 
Manž. Krčkovi zahájili přístavbu a nástavbu domu č. 232, manž. Zámečníkovi 
zdědili dům č. 129 od  Olgy Fialové za samoobsluhou , provedli jeho demolici  
a na parcele zahájili  výstavbu nového domu, Radek Tichý vystavěl podkrovní 
místnost na domě č. 284, Milan Koudelka koupil dům na Zahradách dům po 
Jaromíru Krejčím č. 131a začal s jeho rekonstrukcí, Milan Hron z Dačic koupil 
dům č. 133 po Janu Doležalovi a provádí na něm stavební úpravy. Výměnu oken 
a novou fasádu provedli Libor Michálek č. 249 a Richard Poláček č. 86. 
Ve stavbě nového pokračuje J. Haman z Měnína na č. 179, rekonstrukce domů 
na Kouskách č.182, získaném od babičky Žofie Herzánové, zahájili manž. 
Pospíšilovi z  Moutnic a manž. Kleinovi č. 302. V rekonstrukcích domů 
pokračují manž. Jarošovi č. 22,  Kostyálovi č. 64, Gregorovi č. 240 , stavební 
úpravy  zahájili manž. Procházkovi na domě  261 a Jana Šobáňová na domě č 
186 koupeném po zemřelém Janu Chmelíkovi.   
Pokračuje rekonstrukce obytné části fary, adaptace kravína na stolařskou dílnu 
firmy KUTT, s.r.o., jednota Orla provedla rekonstrukci střechy nad jevištěm, 
byla ukončena rekonstrukce kabin SK Žatčany, pokračuje se v rekonstrukci 
klubovny hasičů ( součást budovy kabin), u areálu družstva postavil  Radiomobil 
přenosový stožár pro mobilní telefony.  

 
Podnikání V letošním roce začal samostatně podnikat v oboru montáže a oprav vodovodů a 

plynových zařízení instalatér Jaroslav Kalvoda ml. z č. 83. Nový obchod s 
prodejem nápojů, tabáku a časopisů otevřel 1. července Vladimír Zezula na  
č. 233. Sortiment převedl z prodejny potravin své manželky v sousedním domě. 
Přesun umožnil uvolnit prostor v prodejně potravin a upravit ji na částečný 
samoobslužný provoz.  V dílnách ZD otevřela firma Tresime, s.r.o. nový  
autobomilový servis zaměřený na přípravu vozidel k technickým prohlídkám. 
Samostatný podnikatel v oboru tisku Jan Zezula č.157  převedl svoji živnost na 
společnost s ručením omezeným s názvem ZETYP.     

 
Zemědělské 
družstvo 

ZD hospodaří  na 864 ha orné půdy, neprodukuje živočišnou výrobu. V rostlinné 
výrobě se zaměřuje na pěstování pšenice, ječmene, kukuřice a slunečnice, letos 
také poprvé produkovalo saflor a svazenku. Rok byl celkově klimaticky 



Obec Žatčany                                                        7                                                Kronika 2001 
příznivý, u pšenice byl dosažen výnos 55,14 q/ha, u ječmene 47,4 q, kukuřice 
62,12 q, slunečnice 34,19 q. Celkové výkony dosáhly 20 137 tis. Kč, osobní 
náklady 7 351 tis., běžné hospodaření skončilo vyrovnaně, ale vytvořením 
rezervy na opravy hmotného majetku  ve výši 1 200 tis. Kč se  dostalo do ztráty. 
ZD má 126 členů,  zaměstnává 36 pracovníků, z toho 7 ve věku do 30 let, 17 ve 
věku nad 30 do 50 let, 11 ve věku nad 50 do 60 a 1 pracovníka nad 60 roků.  
Průměrná měsíční mzda se zvýšila na 12 576 Kč ( v r. 2000 9 337 Kč)  
a přibližuje se k celostátního průměru  pracovníků v zemědělství ( 12 956 Kč), 
Podle šetření Českého statistického úřadu  dosáhla  průměrná mzda v republice 
16 353 Kč, t.zn. že mzdy v zemědělství jsou o více jak 20 % pod celostátní 
úrovní, proto pracovníků v  zemědělství stále ubývá. 
Družstvo vykazuje vlastní jmění v hodnotě 14 523 tis. Je tvořeno  členskými  
podíly ve výši 7 348 tis., majetkovými  podíly 7 287 tis. a nevypořádanými  
restituční nároky 804 tis Kč. ZD letos pořídilo  investiční majetek za 4 273 tis. 
Kč, téměř celou částku proinvestovalo formou leasingu.  

 
Mateřská 
škola 

Ve šk. roce 2000/2001 navštěvovalo MŠ 13 dětí a 4 děti maminek na mateřské 
dovolené. Dosavadní ředitelka Lili Tichá odešla ze zdravotních důvodů do 
invalidního důchodu, zastupovala ji učitelka Ivana Cábová. Ta byla  na základě 
úspěšného konkursu jmenována ředitelkou MŠ. Na poloviční úvazek pracovala 
jako učitelka Zdislava Hošmanová z Újezda. Kuchařkou je stále Ludmila 
Hladká,  uklízí Jiřina Sekaninová.  
Po odchodu 11 dětí na základní školu se počet dětí v MŠ snížil až  na hranici 
nejnižšího  stavu , který ještě financuje školský úřad z rozpočtu školství, jinak 
by na školu musela přispívat obec z vlastních prostředků. 
Dobrá spolupráce s OÚ, Sokolem a Orlem a  pohodový kolektiv zaměstnanců 
MŠ přispívali k úspěšnému průběhu školního roku. Děti se zapojovaly do všech 
veřejných akcí v obci, navštěvovaly divadlo, poznávaly přírodu, zajížděly do 
divadla v Brně, Telnici, Těšanech a pod.  
Školní rok byl zakončen táborákem, opékáním špekáčků, soutěžením 
a získáváním Bobříka odvahy při nocování v MŠ.     

 
Základní 
škola 

Ve šk. roce 2000/2001 bylo ve škole 42 žáků, z toho ve druhém ročníku 21 a ve 
čtvrtém ročníku také 21 dětí. Kapacita školní družiny je 25 dětí. Všichni žáci 
prospěli, z druháků bylo 9 se samými jedničkami, 2 se čtverkou, ve čtvrtém 
ročníku 2 jedničkáři a 3 se čtverkou.  
V učitelském sboru došlo ke změně ředitelky. Na místo odcházející Antonie 
Jílkové nastoupila po konkursu Paed Dr. Danuše Šklíbová z Brna, která učí 2. 
ročník. 4. ročník vyučuje Mgr. Vlasta Sedláčková, nepovinný předmět katolické  
náboženství ( 17 dětí) Mgr. Karla Jarošová, vychovatelkou je Jana Doláková, 
školnicí Ludmila Petříčková.  
Škola se aktivně zúčastňuje dění v obci, pedagogové připravují se žáky 
vystoupení na Tříkrálové koleda, Dni matek, Dni dětí, místní školáci účinkují 
v dětských divadelních představeních nacvičovaných v Sokole, děti cvičí 
v místních tělovýchovných spolcích.  
Škola vydala Kalendář 2000, uspořádala vernisáž místního výtvarníka Libora 
Jaroše, žáci vyzdobili OÚ k volbám do krajských zastupitelstev a měla ještě 
mnoho dalších aktivit, především výtvarného zaměření. Školní družina vytvořila 
mimi jiné knížečku ,,Perličky z naší školičky“a velkou měrou přispívala 



Obec Žatčany                                                        8                                                Kronika 2001 
k výzdobě školy a OÚ.    
Obec jako zřizovatel školy financovala letos izolaci školní budovy proti 
vlhkosti,  nově byla vybudována a vybavena ředitelna, přibyly stoličky a lavičky 
na zahradu, ve třídách byly vybroušeny a nalakovány parkety.  OÚ přispívá také 
na plavecký výcvik. Stále aktuální je úsilí o uvolnění školního bytu pro činnost 
školní družiny a jiných potřeb školy.  

 
Zasazení 
stromu školy 

V pátek 27. dubna dopoledne probíhala před školou oslava ,, Dne země“. 
Zúčastnili se ji i děti z mateřské školy. Žáci se připojili k celostátní akci péče 
o zeleň a životní prostředí. V parku byla výstavka budek pro ptactvo a výkresů 
k ochraně přírody. Čtvrťáci si vybrali za svůj třídní strom smuteční vrbu vlevo 
od vchodu do školy, druháci  javor klen vpravo od vchodu. Každá třída měla 
u svého stromu kulturní pořad.  
Vyvrcholením bylo zasazení ,,stromu školy “ u štítové zdi hostince, na místě, 
kde bývaly staré akáty. Je jím vzrostlá KATALPA, strom původem z Orientu, 
vypěstovaný místním ZD. Děti symbolicky pomohly strom zasadit   a slíbily, že  
o něj budou pečovat. Tento druh stromu  je jediný, který v obci volně roste.     

 
Kultura datum akce  pořadatel 
 1. 1. v  0,30 hod. ohňostroj a přípitek do nového 

tisíciletí 
obec 

 6. 1. Tříkrálová sbírka po obci farní společenství 
 7. 1. Tříkrálová koleda - vánoční besídka  Orel 
 26. 1. Myslivecký ples myslivci 
 9.2. Družstevní bál ZD 
 24. 2. průvod masek po obci, večer ostatková zábava hasiči 
 25. 2.  dětské radovánky hasiči 
 31.3. a 1.4. loutkové divadlo,,Tři zlaté zuby draka  

Fanouše“ 
Orel 

 7.a 8. 4. předvelikonoční výstavka výtvarného kroužku 
dětí  

farní společenství 

 13. a 14.4. ,, hrkání“ dětí po vesnici na Velký pátek  a 
Bílou sobotu 

farní společenství 

 21. 4. koncert místní rockové kapely Divná zóna a 
hostů 

Divná zóna 

 27. 4. oslava ,,Dne země“ dětí ZŠ a výsadba školního 
stromu KATALPA u hostince  

základní škola 

 28. 4. pochod dětí do Starého lesa se soutěžemi Sokol 
 13. 5.  oslava Svátku matek v orlovně Orel a školy 
 27. 5.  ,,Jarniáda“ - soutěže a hry dětí na hřišti Orel 
 9. 6. předhodová zábava Orel a stárci 
 10. 6. hodový průvod krojovaných obcí, odpolední 

zábava pod májí, večer hodová zábava v 
orlovně 

Orel a stárci 

 11. 6. ženáčské hody v orlovně Orel a ženáči 
 24. 6. oslava 80 let založení Sportovního klubu  v 

Žatčanech 
Sportovní klub 

 18. 8. rocková zábava na hřišti - hrála Divná zóna a Divná zóna 



Obec Žatčany                                                        9                                                Kronika 2001 
jeji hosté 

 20. 10. turnaj místních spolků k oslavám 870 let trvání obec 
 21. 10.  oslavy výročí 870 let trvání obce  obec 
 24. 11. posezení s cimbálovou s muzikou Líšňáci  Orel 
 24. a 25.11. loutkové divadlo ,,Jak Kašpárek napálil 

zloděje“ 
Orel 

 8. a 9. 12. Vánoční výstavka výtvarných prací výtvarný kroužek 
a školy 

 16.12. Dětské div. představení ,, Jak měl Rumcajs 
Cipíska“  ( hráno také 4x pro školy) 

Sokol 

 27.12. Živý Betlém farní společenství 
    
 Začátkem roku byl dokončen v režii Jana Křivého půlhodinový dokumentární 

videofilm ,,10 let rozvoje obce“, zachycující výsledky práce zastupitelstva obce 
za období 1990 - 1999.  Kromě toho bylo  v obecní televizi  promítáno několik 
videozáznamů z divadel a dokumentárních filmů s obecní tematikou. 

 
 
 
 
Vstup do 
nového 
tisíciletí 

Těsně po silvestrovské půlnoci   se sešlo na návsi asi 200 občanů, aby slavnostně  
přivítalo  nové století a tisíciletí. Zastupitelstvo obce připravilo velkolepý  
ohňostroj (větší než loni) trvající téměř půl hodiny. Nechyběly přípitky 
šampaňským na zdraví ze skleniček se znakem obce, darovaných každé rodině 
na paměť milénia. Mírný mrazík a zasněžená náves dodávaly slavnosti vánoční 
ráz.      

 
Oslava  
870 let  obce  

Oslava výročí 870 let od první písemné zmínky o obci se konala 20. a 21. října 
2001. V sobotu 20.10. byl  od 14 hod. pořádán volejbalový turnaj družstev 
obecních spolků za účasti:  Sokol, Orel (2 družstva) ,  hasiči, fotbalisté  
a zastupitelstvo obce. Vítězem turnaje se stalo zastupitelstvo. 
Nedělní oslavy 21.10. byly zahájeny v 9.30 hod. mši sv. na návsi (celebrovali 
místní duchovní správce P. Antonín Špaček a jeho předchůdce P. Josef Daněk, 
působící nyní v Brně).  Po bohoslužbách vyšel ze školy průvod zastupitelstva  
s nově pořízeným obecním praporem ( praporečník Gabriel Lauterbach  
z č. 293) a obecním znakem ( nesl Zdeněk Sýkora z č. 23) k posvěcení.  
Obřad svěcení byl zahájen státní hymnou a  projevem starosty obce Ing. 
Oldřicha Zapoměla.  Svěcení bylo ukončeno  chvalozpěvem ,,Bože, chválíme 
Tebe“.  
Následovalo zasazení pamětní lípy,  uvedené proslovem místostarosty Petra 
Jaši. Na závěr zazněla moravská píseň ( hymna ) ,,Moravo, Moravo, 
Moravěnko milá“. Oslavy se zúčastnila mládež v národních krojích, myslivci a 
hasiči  ve  slavnostních stejnokrojích. Hymny a písně hrála krojovaná dechová 
hudba z Hovoran.   
Po slavnostním obědě pozvaných hostů v orlovně začal odpolední program ve 
14 hod. v sokolovně vernisáží břeclavského malíře Antonína Vojtka . Na návsi 
před Pirnerovým předváděl Josef Florián z č. 72 za velkého zájmu dětí  
ultralehké letadlo Kosák 2, které  sám postavil.  Na faře byla instalována 
výstava z historie obce a spolků, v mateřské škole výstavka keramiky místní 



Obec Žatčany                                                        10                                                Kronika 2001 
výtvarnice Lucie Hlouchové a ubrusů Libuše Fabryové. Všechny veřejné 
budovy byly označeny popisy  své historii a byly hostům volně přístupné. Na 
návsi se naléval obecní burčák a vyhrávaly Hovorané, k večeru se dechovka 
přesunula do orlovny a tam pokračovala zábava s tancem až do 19 hod.. Večer 
se konala v orlovně beseda nad obecními kronikami spojená s promítáním 
dokumentárních filmů o obci ( hody, ostatky, 10 let budování obce). 
Do všech domácnosti byla spolu s pozvánkou předána brožura ,, Historický 
kalendář Žatčan“ , hostům byla rozdávána v průběhu oslavy.   
Všechny akce byly hojně navštíveny, přestože počasí nebylo právě nejlepší  
( zamračeno a chladno, navečer začalo poprchávat).  Oslava se vydařila, měla 
důstojný průběh,  setkala se na ní řada místních rodáků a přispěla k dobrému 
pocitu  pospolitosti občanů,  hlásícím se  k bohaté historii obce. 

 
Historický 
kalednář obce 

K výročí obce vydalo zastupitelstvo brožuru ,,Historický kalendář Žatčan“. 
Občané získali celkový přehled hlavních událostí z historie obce od první  
písemné zmínky  z r. 1131  do současnosti. Kalendář obsahuje více jak 170  
událostí, některé jsou uvedeny pouze heslem, k jiným je připojen stručný popis 
událostí. Údaje do kalendáře byly čerpány z historických pojednání (Hosák, 
Kratochvil, Macháč) a dalších dostupných pramenů, především školních a 
farních kronik , ze zápisů z jednání zastupitelstev obce a záznamů místních 
spolků. Kalednář sestavil kronikář obce Josef Sedláček , fotografie na vnitřní 
straně obálky jsou od Jana Křivého, tisk a grafickou  úpravu provedla firma  
CETA Brno, náklad 500 ks. 

 
Hasiči Sbor dobrovolných hasičů se zaměřoval na rekonstrukci klubovny na hřišti, 

prováděnou v součinnosti se sportovním klubem. Na dobrovolné práci bylo 
odpracováno přes  900 hodin, bohužel ne všichni členové  se prací zúčastňovali.  
Fasáda byla těsně před oslavami 80 let kopané ukončena, ale nestihlo se upravit 
interiér. 
O žních vyjela požární jednotka k zahoření obilí na poli místního ZD. Rychlým 
zásahem došlo jen k nepatrné škodě. 
Ve společenské oblasti pořádali hasiči jako vždy na konci masopustu v sobotu 
24.2. průvod masek po vesnici s doprovodem hudby, večer ostatkovou zábavu. 
V neděli nato  se konaly v režii hasičů dětské radovánky. Žádné jiné 
významnější aktivity sboru nebyly letos zaznamenány. 
Ve vedení SDH dochází od začátku t.r. ke změně: dosavadní dlouholetý starosta 
Zdeněk Hemala se vzdal funkce, novým starostou byl zvolen Zdeněk Krejčí 
 z č. 301. 

 
Sokol Jednota má 127 členů ( 9 mužů, 67 žen, 9 dorostenců, 12 dorostenek, 7 žáků a 

23 žákyň). Kromě mužů  cvičí všechny složky, cvičitelek a cvičitelů je  8 až 9. 
Samostatnou aktivní skupinu tvoří ženy - důchodkyně, které pravidelně cvičí a 
konají jednou ročně soutěžní odpoledne, letos se jich zúčastnilo 16, na prvním 
místě se umístila nejstarší důchodkyně Vlasta Tůmová ( 77 let) . 
Každoročního pochodu do Starého lesa se zúčastnilo z 5 okolních jednot celkem 
170 dětí a 51 dospělých. 12 žen se v dubnu vydalo na kolech na výlet do 
Šinkvic, na chatě paní Trundové strávily pěkné odpoledne. Výlet je zachycen na 
videozáznamu.  Jiný výlet na kolech, ukončený táborákem,  podniklo v červnu   
11 žen k Myslivecké chatě. 



Obec Žatčany                                                        11                                                Kronika 2001 
Letošní dětské divadelní představení ,,Jak měl Rumcajs Cipíska“ nacvičovaly 
Vlasta Sedláčková, Eva Stiborová a Soňa Lejsková od září, hrálo se 13. a 14. 
prosince pro školy a 16. prosince pro občany. Pohádku vidělo 630 dětí a 767 
dospělých, na vstupném se vybralo 15 263 Kč. 
Největší nákladovou položkou byla obnova venkovní barevné fasády za 30 tis., 
nové potahy na žíněnky stály 8,5 tis. Z provozních nákladů tvoří největší náklad 
na plynové topení ( 21 tis.)  

 
Dvacet let  
dětského 
divadla 
v Sokole   

Dětská divadelní představení se začala v Sokole hrávat od roku 1972, 
zpravidla jednou do roka. Letošní pohádka Václava Čtvrtka ,,Jak měl Rumcajs 
Cipíska“ , sehraná 5x v prosinci,  je v pořadí již dvacátá. Vytvořila se tradice, 
která je pozoruhodná nejen pro obec, ale poslední dobou i pro širší okolí. Od 
roku    1997 se totiž uskutečňují v týdnu kolem poloviny prosince představení 
pro mateřské školy  a nižší stupeň základních škol z okolí a následující neděli 
pro místní děti  a občany . Na školní představení přijíždějí za doprovodu 
pedagogického dozoru děti  z  8 - 11 vesnic.  Jednu hru tak uvidí až kolem 
tisíce návštěvníků. 
V posledních pěti letech byly sehrány tyto pohádky: 
1997 - Tři pohádky H.CH. Andersena 
1998 - Čertův švagr 
1999 - Hastrman a detektivové 
2000 - Jak se stal Rumcajs loupežníkem 
2001 - Jak měl Rumcajs Cipíska 
Představení pravidelně navštěvuji a pozoruji, jak  se úroveň režie, výpravy a 
hudební složky stále zvyšují. Herecké výkony jsou poznamenány tím, že rok 
od 

 
 roku dochází ke generační výměně herců, přesněji řečeno,  většinou hereček. 

Děvčata mají o účinkování  na jevišti větší zájem, často hrají i chlapecké role. V 
letošní pohádce bylo 22 účinkujících, představení trvalo bez přestávky téměř 
hodinu a půl , děti uměly svoje role bezchybně. Nadprůměrný herecký výkon 
předvedla představitelka ševcovského tovaryše Háďátka (Pepina) žačka 3. třídy 
Lucie Sedláčková z č. 109. 
Zásluhu na téměř 30 letém působení dětských divadelníků má od samého 
počátku celá rodina Rybova. Paní Božena Rybová nacvičila 13 pohádek, na režii 
dalších  8 her se  podílela její dcera Vlasta Sedláčková, roz. Rybová         ( 
učitelka v místní ZŠ), o technické zázemí se zprvu staral Milan Ryba, v poslední 
době jej vystřídal jeho vnuk Jiří Ryba ml. Z jiných členek Sokola často 
pomáhala s nácvikem Věra Severová , v posledních letech Eva Stiborová.      
Za celou dobu existence dětského divadelního souboru Sokola (1972 - 2001) 
bylo sehráno 20 her  v 53 představeních, shlédlo je na 4 200 lidí! 

 
 
 

Vznik křesťanské  tělovýchovné organizace OREL v českých zemích se datuje 
rokem 1909. Po vytvoření Československa v r. 1918 došlo k rozmachu 
politického a  společenského života v zemi. V obci vznikla  Katolická omladina 
při Čsl. straně lidové  a když se orelské hnutí začalo rozvíjet v brněnském okolí, 
chtěla založit Orla i u nás. Stalo se tak  na  ustavující schůzi 17. září 1921, 
prvním starostou byl zvolen František Sehnal z Třebomyslic, který jednotu vedl  
do roku  1934.  



Obec Žatčany                                                        12                                                Kronika 2001 
 Členové jednoty si  opravili farskou stodolu na tělocvičnu, zakoupili bradla, 

hrazdu a žíněnku. Koncem roku 1921 se ke cvičení přihlásilo 33 členů. Jednota 
se rychle rozvíjela, rok po založení čítala 146 členů.  Na návrh duchovního rádce 
jednoty  P. Aloise  Sváry koupila jednota v  roce 1925  starou Adlerovu hospodu 
a postupně ji upravovala pro všestranné potřeby spolku. Postupem  doby se 
ukazovalo, že budova je ve špatném stavu, dokonce hrozilo zřícení stropu. 

 Mladší členové v roce 1934 prosadili, aby byl dům zbourán a na témže místě  
postavena orlovna nová. Se stavbou podle projektu arch. Vladimíra Richtera z 
Měnína se začalo s velkým elánem v červenci 1934 a již koncem října téhož 
roku se v novém sále uskutečnila první taneční zábava. Po dokončujících pracích 
byla orlovna slavnostně 2. června 1935 otevřena. Nová budova byla impulsem 
pro rozmach jednoty. 

 Za 2. světové války  ( 30.11.1941) byl Orel pro nepřátelskou činnost proti 
Německu zrušen. Ihned po osvobození se jednota s nadšením pustila do práce, 
pořádala  hody, dožínky, vinobraní, Martinské hody, hrávala se divadla , v sále 
se pilně cvičilo, jezdilo se na veřejná cvičení do okolních vesnic.  V roce 1946 
měl Orel 151 členů. Ukázalo se, že prostory orlovny se stávají nedostačující, 
proto byla rozšířena o přísálí a galerii. 

 V roce 1948 byl Orel podruhé zakázán, tentokrát komunistickým režimem při 
prosazování sjednocené tělovýchovy. Budova byla zestátněna, v sále  se 
skladovalo obilí místního JZD, později sloužil jako sklad obuvi. Když se v roce 
1968 uvolnila politická situace, pokusila se jednota o obnovení činnosti - vpád 
vojsk Varšavské smlouvy do republiky 21. srpna 1968 všechno zmařil.  

 Po pádu komunistické moci v r. 1989 obnovila jednota po čtyřicetileté nucené 
přestávce v červenci 1990 znovu činnost.  Orlovnu vrátila obec v r. 1992 do 
majetku jednoty . Nastala usilovná práce na opravách a rekonstrukcích trvajících 
až do dnešních dnů. 

 
 
 V orlovně se cvičí, hrají sálové hry, stolní tenis, ženy pěstují kalanetiku.  

Populární se staly  tzv. ,,jarniády“ , každoroční soutěže  žactva v netradičních 
disciplínách pořádané v květnu na fotbalovém hřišti. 

 V kulturní oblasti pořádá jednota pravidelně oslavy Svátku matek, hody, vánoční 
besídky, v poslední době se obnovuje loutkové divadlo,  na podzim se scházejí 
milovníci folklóru na besedě u cimbálu.  
Přes veškeré potíže, způsobené dlouhotrvajícím zákazem činnosti a současným 
nezájmem mladší generace o spolkovou činnost,  patří jednota  mezi 
nejaktivnější spolky v obci. V současnosti má  81 členů, starostou je od r. 1993 
Ing. Antonín Sedláček. 
Z investičních prací letošního roku byla provedena rekonstrukce střechy za 
jevištěm ve dvorní části. Vznikla prostorná půdní místnost propojená s jevištěm, 
která bude sloužit pro ukládání stolů a židlí a jiného  objemného zařízení. 
Tesařské a pokrývačské práce prováděla místní firma Petra Nováka č. 303. 
Kromě toho byla upravena a vylíčena posilovna, letos obohacena o jedno velké 
posilovací zařízení.    

 
80 let 
Sportovního  
klubu 

29. března 1921 se sešla ustavující schůze Sportovního klubu  ( SK) v Žatčanech 
- Třebomyslicích, aby do obce uvedla  nejpopulárnější sport - kopanou. Sídlo SK 
bylo v hostinci u Otřísalů ( nyní Stanislav Bínek č. 178) naproti hřiště na Stání. 



Obec Žatčany                                                        13                                                Kronika 2001 
V té době se začala kopaná teprve rozvíjet. V celém okolí byly registrovány jen 
kluby  Měnín,  Sokolnice, Šlapanice,  Slavíkovice, Slavkov. 
O fotbal nebyl  v obci  zprvu velký zájem,  Sokol ani Orel nebyly kopané moc 
nakloněni a ani  obecní zastupitelstvo neprojevovalo novému spolku přízeň. Za 
hřiště na Stání musel SK platit obci nájem, v roce 1930 dokonce  obec zakázala 
sportovcům používat hřiště , později naléhala, aby SK uzavřel pojištění na krytí 
škod na krytinách stodol přilehlých ke hřišti. 
Hráči si z vlatních prostředků požizovali rekvizity, nedostatek peněž řešili 
sbírkami mezi sebou, aby měli na  na náhrady rozhodčím, pojištění hráčů nebo i 
zakoupení nového míče. 
V době žní se na hřišti mlátilo obilí, po skončení výmlatu čekalo hráče odklízení 
plev z hrací plochy. Na severní straně hřiště vedla veřejná polní cesta a nejednou 
se stalo, že utkání muselo být přerušeno, protože po cestě přejížděl povoz s 
koňským nebo kravským potahem.  
Kolem roku 1932 byl při SK ustaven divadelní odbor, který výtěžky z divadel  
částečně pomáhal zlepšovat tíživou finanční situaci klubu.  Po zákazu činnosti 
Sokola a Orla v roce 1941 přešla řada cvičenců z těchto spolků do SK, činnost se 
začala rozšiřovat. 
Výborná kopaná se u nás hrávala v letech 1943 - 1944, kdy se vybojoval postup 
do II. třídy a v ní se na předním místě  hrálo o účast v I. B třídě. V témže roce se 
naši hráči probojovali v Českém poháru až do semifinále brněnského kraje proti 
diviznímu AC Arsena Husovice. Také těsně po válce, v roce 1948 hrají naši II. 
třídu. V té době se SK stává v rámci sjednocené tělovýchovy oddílem kopané TJ 
Sokol Žatčany. 
Při hospodářsko - technických úpravách pozemků  se podařilo získat  nové hřiště 
pod kostelem o rozměrech 95 x 65 m. Slavnostně bylo hřiště otevřeno 10.4.1949 
při mistrovském utkání se S. Brankovice. 
Dalším úspěšným obdobím byly roky 1957 a 1958.  I. mužstvo se stalo 
přeborníkem bývalého okresu Slavkov  a následující rok  hrálo  v meziokresní 
soutěži ( I.B. třída). Tato soutěž byla nad naše síly, došlo k  výkonnostní  krizi  a 

 
 v roce 1961 byla kopaná pro nezájem dána do klidu. 

V letech  1954 až 1961 byl žatčanský fotbal pod patronací podniků provozujícím 
výrobu v objektech dnešního Signetu ,,U ropy “ a nesl název Baník , později 
Tatran. 
K obnovení činnosti dochází v roce 1965, když se práce v TJ Žatčany ujal nově  
vytvořený  výbor , který vyvedl celý spolek z krize a vytvořil podmínky pro 
obnovení práce oddílu kopané . Kádr mužstva tvořili mladí hráčí vracející se z 
vojny. 
Do roku 1970 se hrála průměrná kopaná, oddíl se pustil do výstavby dosud 
chybějících kabin. Ty byly slavnostně otevřeny v červenci 1970 . V roce 1971 
bylo mužstvo posíleno velmi dobrými hráči - hokejisty Ingstavu Brno s cílem 
vybojovat postup do vyšší třídy. Hrával se dobrý fotbal, ale v mužstvu 
nastupoval mizivý počet místních hráčů, což vyvolávalo jejich nespokojenost . V 
roce 1974  rozhodl nový výbor oddílu, že  hráči Ingstavu nebudou hrávat, 
mužstvo bude složeno z hráčů domácích.  V následujících  letech se hrával  
průměrný fotbal,  
I. mužstvo se zúčastňovalo soutěží střídavě ve III. a IV. třídě . 
Mimořádného úspěchu dosáhli v roce 1992 naši dorostenci, když vyhráli okresní 



Obec Žatčany                                                        14                                                Kronika 2001 
přebor a postoupili do krajské soutěže, kde  3 roky úspěšně  reprezentovali naši  
obec v soutěži s  velkými městy jako byla Břeclav, Lanžhot, Bučovice,Slavkov , 
Drnovice a pod.   
1. 7. 1995 se Sportovní klub znovu osamostatnil. V letošním roce má v soutěži I. 
mužstvo, dorost, starší žáky a mladší žáky. Ze sportovního hlediska je 
nejaktivnějším spolkem v obci, protože od jara do podzimu je na hřišti živo, o 
víkendech se hrávají mistrovská utkání, v týdnu se  na dobře udržovaném hřišti  
pilně trenuje. 

 
Rekonstrukce 
kabin SK 

Když bylo v roce 1949  otevřeno současné hřiště, nemělo dlouhou dobu žádné 
sociální zázemí. Hráči používali jako šatnu malou místnost v hostinci u Severů , 
později sokolovnu. 
Až v roce 1966 byla zahájena stavba nynějších kabin, v roce 1967 byly 
zprovozněny šatny  a do roku 1970 bylo vybudováno sociální zařízení. Kabiny 
byly slavnostně předány do užívání v červenci téhož roku. 
Budova se stavěla svépomocí, hráči odpracovali 2 479 brigádnických hodin. 
Hlavní zásluhu na  výstavbě budovy měl tehdejší  jednatel oddílu kopané Jan 
Hrouzek, který práce řídil a odpracoval na stavbě nejvíce brigádnických hodin. 
V roce 1976 si hasiči přistavěli ke kabinám  klubovnu. 
Po třicetiletém užívání přestaly kabiny splňovat  podmínky moderního 
sportovního zařízení a postupně chátraly. Proto se  Sportovní klub rozhodl k 
velké přestavbě a modernizaci budovy.  S pracemi se začalo v srpnu 2000. 
Z původních kabin zůstalo prakticky jen zdivo. Čelní zeď se posunulo o metr 
dopředu, byla pořízena nová střecha, stropy, nově upraveny šatny pro hráče a 
rozhodčího, pro potřeby tenisového hřiště vyhrazena jedna místnost - všechno 
doplněno novým sociální zařízením, odpovídajícím současným požadavkům. 
Obdobně je dokončována modernizace hasičské klubovny. 
Náklady na přestavbu dosáhly přesáhly půl mil. Kč., z  velká části byly 
financovány z příspěvku obce ( s ohledem na šatnu pro obecní tenisové hřiště ), 
z fotbalového svazu byla získána dotace ve výši 30 tis., další pomoc poskytlo 
ZD Žatčany formou bezplatných prací mechanizačními prostředky. Velký podíl  
prací zdarma vykonali členové obou spolků. 
Kabiny mají po celé délce nově  přistavěnou  chodbu, z  východní  strany je 
první 

 
 místnost vyhrazena pro technické zázemí SK a malý bufet, vedle jsou WC, 

další místnost je určena pro uživatele tenisového hřiště , následuje šatna pro 
rozhodčího, pak šatna pro hostující hráče a další je šatna pro domácí hráče. 
Poslední místnost bude sloužit  pro schůzovní a společenskou činnost. 
Všechny šatny jsou vybaveny vlastními sprchami. Pro konání větších akcí na 
hřišti se počítá s využitím klubovny hasičů, kde je kromě menší kuchyňky a 
WC ještě velká společenská místnost.   
Rekonstruované kabiny byly slavnostně předány  do užívání při oslavách 80 
let žatčanské kopané 24. června t.r. Zmodernizované  kabiny  s upraveným 
okolím    vytvářejí pěkné prostředí celého sportovního areálu a rozšiřují  
veřejnou  vybavenost obce. Obětaví členové členů Sportovního klubu a Sboru 
dobrovolných hasičů se velkou  měrou přičinili o to, že tak rozsáhlé práce byly  
v poměrně krátké době zvládnuty. Předání  rekonstruované budovy do užívání 
je pro oba spolky i obec historickou událostí a pěkným příspěvkem k 80. 



Obec Žatčany                                                        15                                                Kronika 2001 
výročí založení kopané v obci. 

 
Oslavy 80 let 
Sportovního  
klubu 

24. června si členové Sportovního klubu Žatčany připomněli 80. výročí 
ustavení svého spolku.  SK trvá nepřetržitě od roku 1921, i když byl po r. 1948 
v rámci sjednocené tělovýchovy začleněn jako oddíl kopané do TJ Sokol. 1. 
července 1995 obnovil  samostatnou činnost. 
Na oslavu výročí si fotbalisté pozvali mužstvo populárních osobností založené 
brněnským hercem Boleslavem Polívkou. V ,,Bolkově jedenáctce“ nastoupil 
lidový zpěvák Jožka Černý, primátor Brna Duchoň, ředitel FC Stavoartiklu 
Brno ( 1. liga kopané) Krejčí, syn Vladimíra Menšíka a jiní. V utkání proti 
našim bývalým hráčům zvítězili 5:2. V dalším exhibičním zápase  hrála 
vítězně  proti našemu I. mužstvu jedenáctka fotbalových rozhodčí okresu Brno 
- venkov.  Doprovodnou akcí byla malá výstavka z historie klubu instalovaná 
v kabinách. Za pěkného letního dne se přišlo na slavnost podívat kolem  350 
diváků. 

 
Sportovní 
výsledky SK 

Mistrovské soutěže 2000/2001 se v zakladních  třídách zúčastnili 4 družstva - 
muži, dorostenci, starší žáci a letos poprvé přípravka. Nejhůře dopadli muži, 
nevyhráli ani jedno utkání a jen 3x se jim podařilo remizovat. Je to snad nejhorší 
výsledek v historii SK. 

  
        

    Konečné tabulky soutěží ročníku 2000/2001 
  
                                   Muži  - IV. třída 

 
 1.  Újezd B 20 15 3 2 41:18 48 
 2. Mokrá 20 14 4 2 60:19 46 
 3. Těšany 20 13 1 6 56:36 40 
 4.  Kobylnice B 20 11 1 8 49:29 34 
 5.  Žabčice B 20 10 4 6 42:33 34 
 6.  Pozořice C 20 8 3 9 41:33 27 
 7.  Přísnotice 20 8 3 9 29:40 27 
 8. Blažovice B 20 7 5 8 43:37 26 
 9.  Sobotovice 20 5 2 13 16:43 17 
 10. Vin. Šumice 20 3 3 14 29:62 12 
 11.  Žatčany 20 0 3 17 23:73 3 

 
                                                    Dorostenci - III. třída 
 

 1.  Vin. Šumice 28 24 4 0 124:40 38 
 2. Troubsko 28 21 2 5 91:47 65 
 3. Rosice 28 18 2 8 117:46 56 
 4.  Rajhradice 28 18 2 8 101:61 56 
 5.  Pozořice 28 17 4 7 94:51 55 
 6.  Tvarožná 28 14 3 11 58:50 45 
 7.  Zastávka 28 12 5 11 73:60 41 
 8. Domášov 28 9 8 11 50:69 35 



Obec Žatčany                                                        16                                                Kronika 2001 
 9.  Zakřany 28 10 3 15 52:64 33 
 10. Modřice 28 9 5 14 66:85 32 
 11.  Želešice 28 9 2 17 57:79 29 
 12. Žatčany 28 7 2 19 47:109 23 
 13. Těšany 28 5 6 17 35:84 21 
 14. Oslavany 28 6 2 20 55:84 20 
 15. Podolí 28 4 4 20 37:128 16 

 
 
                                                         Žáci - III.třída 
 

1. Tvarožná 18 14 3 1 70:4 45 
2. Měnín 18 14 1 3 87:21 43 
3. Blažovice 18 12 3 3 67:24 39 
4.  Kobylnice 18 11 4 3 53:32 37 
5. Mokrá A 18 11 2 5 97:27 35 
6. Vin. Šumice 18 7 0 11 36:50 21 
7. Mokrá B 18 5 2 11 29:78 17 
8. Pozořice 18 3 3 12 18:71 12 
9. Žatčany 18 3 1 14 25:95 10 

10. Podolí 18 0 1 17 10:85 1 
 
                                                         Žáci - přípravka 
 

1.  Měnín 16 13 0 3 82:17 39 
2. Blučina 16 12 0 4 76:20 36 
3. Šlapanice 16 11 1 4 89:25 34 
4.  Rajhrad 16 9 1 6 60:40 28 
5.  Žabčice 16 8 1 7 61:32 25 
6.  Újezd 15 7 0 8 45:60 21 
7.  Modřice 15 5 2 8 36:52 17 
8. Žatčany 16 2 0 14 22:81 6 
9.  Hrušovany 16 1 1 14 8:152 4 

 
 Do nového soutěžního ročníku 2001/2002 nebyli pro nedostatek hráčů přihlášeni 

starší žáci.. Nejlépe si zatím vedou žáci z přípravky ,   muži vykazují proti 
předchozímu ročníku soutěže  určité zlepšení, dorost je předposlední. Po 
ukončení podzimní části je umístění následující: 

 
 

Muži - IV. tř. - 11 účastníků 
7. Žatčany 10 2 4 4 16:19 10

 
Dorost  - III. tř. - 9 účatníků 

8. Žatčany 8 1 3 4 11:21 6
 
 



Obec Žatčany                                                        17                                                Kronika 2001 
Žáci mladší - přípravka - 10 účastníků 

6. Žatčany  9 3 2 4 18:34 11
 
Myslivci Značnou pozornost věnovali krmení zvěře. Vzhledem k tomu, že sníh ležel 

nepřetržitě více jak 2 měsíce, bylo krmení materiálně i organizačně náročné. 
Celkem se spotřebovalo 6 q sena, 20 q řepy, 29 q kukuřice, 60 q plev a také 
pšeničné zrno.    
K 1. dubnu proběhlo sčítání zvěře. Zjištěné stavy byly proti minulému roku 
příznivější. Zajíců bylo napočítáno 216 (v r. 2000 185) , bažantů 306 (221). 
koroptví 62 (37), srnčí 15 (17).  
V jarním období se uskutečnily 4 brigády ve Starém lese a na Flonkách. Největší 
úpravy byly provedeny ve Starém lese, kde se na uvolněné ploše vybagroval 
rybníček - napajedlo pro zvěř a v sousedství vysadilo 100 keřů tavolníku 
nízkého. U chaty byla zbudována udírna, Vl. Blažek zhotovil přenosný 
myslivecký posed. Zastupitelstvo obce uskutečnilo na  pozvání  MS  9. 5. na 
chatě výjezdní zasedání s velice příznivým ohlasem. 23.6. se ve Starém lese 
uskutečnilo již tradiční opékání selete.  
Velkou pozornost věnovala myslivecká veřejnost nově  připravovanému 
mysliveckému zákonu., přijatému po velkých diskusích Parlamentem s účinností 
od 1.7.2001. Také naše MS poslalo petici  k návrhu podporovanému většinou 
myslivců. druhý návrh vypracovali ochránci přírody. Konečné znění zákona 
bylo kompromisní. 
Lov zvěře - drobná: 417 bažantů a 226 zajíců . tj. celkem 643 kusů. Je to 
rekordní počet za posledních 7 let ( v r.. 1995 567 ks, v r. 2000 561 ks), srnčí: 5 
ks.  
Odstřel zvěře škodné: 53 koček, 6 lišek, 2 psi, 5 strak a 11 kun. 
Úspěšný myslivecký rok byl ukončen zdařilým Mysliveckým plesem 25.1.2002 
za účasti 185 hostí. 

 
Duchovní 
život 

Druhým rokem je duchovním správcem farnosti P. Antonín Špaček. Z 9 
narozných dětí bylo v kostele pokřtěno 6, žádná z 5 svateb nebyla v kostele, z 8 
pohřbů byly  v kostele 4, svátost prvního sv. přijímání přijali 3 chlapci a 1 
děvče. Za rok bylo podáno kolem 10 tis. přijímání. Hodové mše sv. se v krojích 
zúčastnily 4 páry stárků a větší množství dětí. Hvězdicové pouti na Velehrad 25. 
srpna, organizované děkanem P. Janem Peňázem z Velkého Meziříčí ( dříve 
působil v naší farnosti) se od nás zúčastnilo 22 věřících.  21. října byla na návsi 
v rámci oslav 870 let obce sloužena mše sv. a po ní posvěceny obecní symboly, 
celebrovali P. Antonín Špaček a P. Josef Daněk. Po loňském prvním   
a úspěšném ,,Živém Betlému“ uspořádalo farní společenství toto pásmo zpěvu 
koled a scénky narození Páně  27. prosince znovu. Za mrazivého počasí se přišlo 
na pěkně provedené pásmo podívat přes 100 lidí. Jedna zajímavost: Ježíška 
,,hrál“ ještě ani ne roční syn Bohdanky Ocáskové z Újezda   ( rozené 
Hlouchové), v jesličkách se mu nelíbilo ležet, představitelka P. Marie ( Terezka  
Poláčková  
z č. 37) ho musela celou dobu utěšovat v náručí.  Pořad natočil na video Jan 
Křivý.  

 
Péče o kostel 
a faru 

V památkovém areálu kostela je pořád co opravovat a zlepšovat.  V březnu byly 
na sešlapané schody na kůr  položeny nové nášlapní desky ( provedl Josef Binek 



Obec Žatčany                                                        18                                                Kronika 2001 
z č. 5) , do kostela bylo instalováno  nové rozhlasové zařízení a zakoupeno nové 
okno k sákristii. U 2 ciferníků věžních hodin byly nově nasmaltovány ručičky.  
V kapli sv. Maří Magdalény byla vyměněna špatná okna za nová, obec na ně 
přispěla částkou 50 tis. Kč (chráněná památka). 
Druhým rokem pokračovala generální oprava obytné části fary. Pracovalo se od 
časného jara až do konce listopadu. Byla provedena celé hrubá stavba, vazby, 
střecha, klempířské práce , vnitřní omítky a elektroinstalace. Předpokládá se, že 
byt mohl být v příštím roce dokončen. Letos se proinvestovalo přes 100 tis., na 
úhradu nákladů bylo konáno několik kostelních sbírek, obec přispěla na márnici, 
která je na faře postavena. 

 
 
Tříkrálová 
sbírka 

Letošní Tříkrálová pochůzka, organizovaná Českou katolickou charitou, se 
uskutečnila 6.1. Tří králové - ministranti Tomáš Hladký ž č. 147, Adam Jaroš z 
č. 22 a Karel Svoboda z č. 294 s doprovodem sl. Věry Fialové z č. 56 a skupiny 
dětí chodili se zapečetěnou pokladničkou dům od domu, zpívali koledu ,,My Tři 
králové jdeme k Vám“ celých 7 hodin. Sbírka na pomoc nejpotřebnějším  
vynesla  19 986 Kč. Obec se ke sbírce připojila a přispěla částkou 8 tis. Kč. Část 
výtěžku  bude věnována na humanitární pomoc do zahraničí, část na Dům léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě a část na zajištění chodu charit. 

 
 
Jiří Brabec 
promluvil ve   
vatikánském 
rozhlase 

Jiří Brabec ( 24 let) je náš rodák, který po středoškolském studiu na Biskupském 
gymnasiu v Brně a po ročním pobytu v semináři v Litoměřicích odešel studovat 
teologii do zahraničí. Nejdříve studoval v Německu, pak ve Španělsku, 
Vatikánu, nyní je v Rakousku. Vstoupil do řeholní kongregace „ Legionářů 
Krista“ zaměřené na misijní působení po celém světě. Kongregace má v  
současnosti  na 12 tis. členů a  jejich heslo je ,, Přijď království Tvé“,  400 z nich 
se připravuje na kněžství, mezi nimi také on.  
U příležitosti 60. výročí vzniku kongregace se ve Vatikánu konaly oslavy a 
představitelé hnutí byli přijati papežem Janem Pavlem II. V českém vysílání  
vatikánského rozhlasu promluvil  Jirka 4. ledna o dějinách kongregace a  
o  průběhu oslav. V našem kostele  uspořádal 28. října přednášku o jubilejním 
roce 2000 ve Vatikánu.  O historii Legionářů Krista promítl videofilm. 

 
 
Stromy na 
návsi 

V parku před základní školou a v přilehlé návsi rostou stromy, jejichž přesný 
název znali jen odborníci. Některé stromy z původní výstavby (nad 50 let) se 
zachovaly,  ale většina byla vysazena v letech 1994 a později při  rekonstrukci 
návsi. 
Řediteství základní školy spolu s předsedou ZD přišlo v dubnu s nápadem 
založit na návsi miniarboretum, připevnit na každý strom  jmenovku s 
přesným latinským a českým názvem , aby se děti naučily rozeznávat různé 
druhy stromů. Podrobný seznam stromů ve středu obce je uveden na konci 
kroniky. 

 
 
 
 



Obec Žatčany                                                        19                                                Kronika 2001 
 
Počasí  měsíční teploty čtvrtletní teploty 
podle paní 
Floriánové 

měsíc 
 

nejnižší 
noční 

nejvyšší 
denní 

průměrné  
noční 

průměrné  
denní 

průměrné 
noční 

průměrné
denní 

 leden -10 7 -1,4 1,9   
 únor -12 13 -1,5 5,0   
 březen -2 17 4,5 8,8 0,0 5,3 
 duben -2 25 4,5 13,9   
 květen 4 29 10,6 22,4   
 červen 6 28 11,7 20,2 8,9 18,9 
 červenec 13 31 16,2 24,2   
 srpen 8 29 15,5 24,4   
 září 6 21 10,6 15,6 14,1 21,5 
 říjen 2 22 9,0 15,3   
 listopad -6 12 -0,8 5,0   
 prosinec -15 3 -4,5 1,3 1,8 6,3 
        
 v roce -15 31 6,3 13,0   
 celý rok noční i denní teplota  průměr  9,6  
  

Jak  vidíme z tabulky, nejstudenějším byl prosinec, v němž bylo 20 mrazivých 
nocí a 13 mrazivých dní, nejnižští teplota - 15 st. byla naměřena 14. prosince, v 
průměru dosahovaly noční teploty -4,5 st., denní 1,3. Leden a únor byly mírně 
studené, např. v únoru byl zaznamenánn jen 1 mrazivý den. 
Od března až do konce listopadu nebyly žádné mrazivé dny, první noční 
přímrazek byl  6. listopadu  (-1). Nejteplejší byl srpen, tropické teploty 31 st. 
jsme si užili pouze 2x v červenci. Září bylo poměrně chladné a skoro celý měsíc 
pršelo. Sklizeň brambor se prováděla v blátivém terénu až v říjnu. 
Na velikonoční svátky bylo zrána -2, oba dva dny bylo chladno a pršelo. Vánoce 
jsme přižívali za  mírného mrazíku s menší sněhovou pokrývkou, která zůstala 
až přes Nový rok. Na Sivestra bylo v noci -6, přes den -3. 
Poměrně příznivý průběh počasí přinesl dobrou úrodu. 

 
Teroristický 
útok na USA  

Událost je zapisována do kroniky obce, protože otřásla  celým světem a ve 
vesnici jsme ji  také intenzívně prožívali.  Největší teroristický útok v dějinách 
lidstva se udál takto: 
Do severní věže Světového obchodního střediska v New Yorku  narazilo 11. září 
8,56 hod. místního času unesené dopravní letadlo Boeing 767 pilotované 
teroristy a za necelých dvacet minut byla podobně zničena druhá -  jižní věž . 
Oba mrakodrapy, nazývané dvojčata, se zhruba 2 hodiny po atentátu zřítily. V 
budovách zahynulo téměř 3 tisíce občanů. Třetí letoun dopadl na budovu 
Pentagonu ( ministerstvo obrany) ve Washingtonu, část objektu se zřítila, i zde 
byl  počet  mrtvých kolem dvou  set. Čtvrtý letoun s teroristickým záměrem se 
zřítil  na západě Pennsylvanie . Letadla byla unesena z místních leteckých linek, 
všichni cestující zahynuli. Iniciátorem útoku je označován   saudsko-arabský 
terorista  Usám bin Ládin, žijící v Afghanistanu a jím řízená  teror. organizace 
Al - Káida. 
Do boje proti terorismu  se spojil celý  demokratický svět. Odvetné 



Obec Žatčany                                                        20                                                Kronika 2001 
bombardování Afganistanu zahájila americká armáda 7. října. Mezinárodním 
vojenským jednotkám se podařilo do konce roku teroristickou armádu rozprášit. 
Situace se poměrně uklidnila, v Afgahnistanu byla  ve spolupráci s OSN 
ustavena prozatímní demokratická vláda. 

 
Na besedě u 
nejstarší 
občanky 

5. ledna 2001 jsem navštívil nejstarší občanku vesnice paní Anežku Sedláčkovu 
z č. 143, nar. 9.9.1908, abych si s ní popovídal o jejím dlouhém životě. Je stále 
duševně čilá, jen má potíže s chůzí, protože před několika lety spadla a po 
operaci nohy se nemůže dost dobře pohybovat. Kromě tohoto úrazu a operace 
slepého střeva nebyla celý život nemocná.   

 Paní Sedláčková je místní rodačka, pochází s prosté rodiny. Její otec Jan 
Sedláček byl 20 let obecním sluhou, matka byla dcerou kováře Františka 
Lozarta. Za mlada bydlela na Kouskách v domě č. 100 ( František Sedláček),  
potom rodiče koupili dům č. 26 v Koutě ( nyní Ludvík Podloucký ), odtud se 
vdala za Mikuláše Sedláčka do domu, ve kterém stále žije. V roce 1963 
ovdověla, žije u své starší dcery.  

 Vzpomíná, že se svou sestrou a čtyřmi bratry museli v mládí žít velice skrovně. 
Příjem jejího tatínka, jako obecního sluhy, byl malý a někdy ho obec platila 
místo penězi naturáliemi. Dobře si pamatuje, jak ji tatínek posílal jako malé 
děvče po sedlácích, aby u nich vyzvedla za službu místo peněz po pecnu chleba. 
Dělala to velmi nerada, plakávala, že se jí budou děvčata posmívat, že chodí po 
žebrotě. Tatínek ji uklidňoval, že chleba má hodnotu peněz a pro rodinu je 
nutný. Obecní sluha míval v obci řadu povinností. Kromě toho, že byl starostovi 
kdykoliv k dispozici a vybubnovával každodenně obecní zprávy, do 2 hod. po 
půlnoci musel obec hlídat, vytrubovat kravským rohem půlnoc, vykonávat noční 
obchůzky po vesnici, starat se o obecní plemeníky a dělat hrobníka. 

 K funkci bubeníka se váže jedna úsměvná vzpomínka paní Sedláčkové: tatínek 
neměl takovou paměť jako maminka, a proto, když se mělo vybubnovat něco 
delšího či složitějšího , chodila bubnovat maminka. To bylo něco  pro děcka , 
houfně ji po obci doprovázela a bubeníkova dcera se za to styděla.   

 Děti si hrávaly většinou s ,,puckou“. Tu si vyrobily sami tak, že vlákna  
z rozpletené staré punčochy smotaly do klubíčka velikostí asi dnešního 
tenisového míčku.  

 Do obecné školy začala chodit na začátku 1. světové války v roce 1915. To už se 
vyučovalo v nynější škole se třemi třídami, učil ji pan řídicí Fuchs. (v I. třídě 
bylo 56 dětí, ve II. tř. 45 dětí a ve III. tř.  60 dětí). Pamatuje si, že když do války 
rukovali její 2 starší bratři, nechtěla je pustit: ,, nikam nechoďte, já nechci“  
a potom, když se jeden z nich z fronty po 2 letech vracel, ani ho nepoznala. 

 Ještě jako dítě chodívala pásávat husy k  sedlákům a sbírat po žních klásky. Od 
svých 15 let až do sňatku sloužila u největšího sedláka v obci Josefa Hegera na  
č. 7, potom chodila také na „panské do Dvora“ tj. na biskupské hospodářství 
vedené panem Kleinem. 

 Ráda vzpomíná na hodové zábavy.  Hody vedli 4 stárci se stárkami, tancovalo se 
na holé zemi pod májí na Haltýřu, parket nebýval. V obci nebyla ani zavedena 
elektřina  ( až v roce 1928), ve staré orlovně, bývalé to Adlerově hospodě, se 
tančívalo při lampách. Protože všeobecně nebývalo peněz, nepopíjeli mládenci 
moc alkoholické nápoje, více si hleděli děvčat.  

 Nerada vzpomíná na nevydařené manželství s alkoholikem, který byl ale jinak 
hodný člověk. Svoje 2 dcery vychovávala prakticky sama, přivydělávala si 



Obec Žatčany                                                        21                                                Kronika 2001 
příležitostnou prací u sedláků, u mlátičky byla její funkce rozvazovat ,, na stole“ 
otýpky, což vyžadovalo značnou zručnost. Aby mohla svým dcerám přilepšit, 
dávala jim mnohdy svoje svačiny od mlácení a sama ani nejedla. 

 Až děti dospěly, pracovala v zemědělství potom jako uklízečka v místní školce a 
před odchodem do důchodu jezdila uklízet do Brna. Ani v důchodu nezahálela, 
pokud jí to zdraví dovolovalo, chodila ráda vypomáhat do rostlinné výroby JZD. 

 
 Přestože se může pohybovat  jen omezeně, není životem omrzelá. Dcera se o ni 

pečlivě stará, poslouchá rádio a televizi a má radost z 5 vnoučat a 8 pravnoučat.    
 Skromná, pracovitá a obětavá žena prožívá pěkný podzim života.  
 
Letadlo 
KOSÁK 2 

Při oslavách 870. výročí obce předvedl pan Josef Florián z č. 72 ( 64 let)  
veřejnosti na návsi svoje lehké motorové letadlo KOSÁK 2.  O letadlo byl živý 
zájem, hlavně pro děti to byla prvotřídní atrakce .  Vidět opravdové letadlo 
uprostřed obce je zajímavá podívaná, ale ještě zajímavější je, že konstruktérem 
tohoto složitého stroje je sám pan Florián.  Už při  ukázce letadla  se na něho 
obraceli jednotlivci s různými dotazy.  Protože konstrukce letadla není jen tak 
běžná záležitost , položili jsme panu Floriánovi několik otázek, aby se o 
průběhu stavby letounu dověděla naše veřejnost a aby se  tato výjimečná  
událost zaznamenala  do historie obce. 
Kdy jste začal na konstrukci letadla pracovat? 
Bylo to v roce 1994, a to přípravou technické dokumentace a řízením u 
příslušných orgánů a povolení jeho stavby. Vlastní konstrukce začala v roce 
1996 a letadlo bylo hotovo za dva roky. 
Kde jste letadlo vyráběl? 
Jednotlivé menší díly jsem zhotovoval  z velké části doma, velké díly a práce 
náročné na prostor, např. lakování, potahování plátnem a kompletaci, v garáži 
na Stání. 
Z jakého materiálu je letadlo vyrobeno? 
Celé letadlo je ze dřeva, respektive z dřevěných nosníků čtyřhranného průměru, 
a lepeno dvojsložkovým lepidlem. Ovládací části jsou vyrobeny z duralu a oceli
s povrchovou úpravou. Materiál na konstrukci jsem zakoupil ve 
specializovaných obchodech. 
Kde jste si opatřil dokumentaci? 
Technické výkresy jsem získal od konstruktéra letounu p. ing. Burdy z Jihlavy, 
který postavil první typ KOSÁKA. Po dohodě s technickým inspektorem LAA 
Čs. ing. Sladem , který měl nad stavbou technický dozor, byly některé části 
pozměněny tak, aby vyhověly zvýšeným technickým požadavkům.  
Jaké jsou základní technické údaje tohoto letadla? 
KOSÁK 2 je ultralehký, dvojsedadlový letoun s tlačnou, stavitelnou, třílistou 
vrtulí s pohonem motorem Trabant ve speciální úpravě s reduktorem. Jeho 
celková váha je 195 kg. 
Jakou má letoun startovací dráhu? 
Startovací dráha je asi 150 m, přistávací je o něco delší. 
Jaké musí být splněny podmínky pro létání? 
Vzhledem k tomu, že letoun má provedenou imatrikulaci ( označení) -  OD-
DUD12 - , je zřejmé, že musí splňovat všechna technická kritéria pro uvedení 
do provozu. Celé letadlo bylo podrobeno zátěžové zkoušce a na jednu polovinu 
křídla byla uložena zátěž o váze 695 kg. K řízení ultralehkých letadel je nutný 



Obec Žatčany                                                        22                                                Kronika 2001 
pilotní průkaz pro tento typ letadel, který vydává pro svoje členy po nezbytném 
teoretickém a praktickém školení Letecká amatérská asociace. 
Jak se letadlo přepravuje po silnici? 
Speciálním vlekem za automobil. 
Který díl letadla byl nejpracnější? 
Nejsložitější prací na konstrukci bylo zhotovení křídel. Žebra jsou zhotovena ze 
dřevěných nosníků o průřezu 8 - 10 mm. Celkové množství dílků na křídlech, 
včetně výztuž, činí více jak 2 500 ks.  

 
Prvomájové 
nápisy 

V dřívějších letech bývalo zvykem , aby i mládenci  v noci z posledního dubna 
na 1. května vyznačovali po obci vápenné cestičky od chlapců k děvčatům, o 
kterých se předpokládalo,  že na sebe myslí.   Také  stavěli  děvčatům do komína 
májku nebo  přemísťovalit  lavičky či jiné přenosné předměty z jednoho místa na 
jiné. Za mého mládí, před 50 lety , bývalo také zvykem v předvečer 1. května 
zdobit okna bezovými větvičkami. 
Teď se chlapci soustřeďují na nápisy před domy a zdá se, že nápisů,  někdy 
vtipných jindy méně nápaditých až hanlivých, přibývá.  
Letos bylo nápisů hodně. Píší se na silnici před  domy a  vyjadřují vlastnosti , 
řemesla, záliby  a jiné trefné situace. Kdo postižené nezná, ani mnohdy neví, co 
nápis znamená, k některým se mi podařilo získat vysvětlení: 

 
 
 nápis vysvětlení nápis  vysvětlení 
     
 Rivaldo fotbalista Piliňák silný pán 
 Blbci nápis u školy Blomba zubní lékař 
 Zkrat elektrikář Bílý dům nově oprav. dům 
 Václavák náves Plechouni dílna klempířů 
 Tuleň obchod Rybitví Rybův dům 
 Mnoho myslivců - 

psí smrt 
myslivec Miss - Lízal děvče chodí s 

Lízalem 
 Plecháč č 2 klempíř Špůlka  
 Barák na odstřel zchátralá bytovka 

ZD 
Kdy ? bude otevřena 

cukrárna ?  
 Mc Donald šicí dílna Trpaslík malý mládenec 
 Super  Kudy? - Tudy !  nápis na rozcestí 
 Černý netopýr Róm Brňáci to vedou ženich je z Brna 
 U Fleků (nou,nou) hostinec Bob a Bobek  
 Krach samoobsluha Komisař Rex  
 Zetor zemědělec Sigři H. o jedné rodině 
 Valašský sklípek pochází z Valašska Náčelník starosta 
 Kouč ČR trenér Baránek fotbalista 
 Pozor díra upozornění, že se 

vjíždí do obce 
Plecháč č. 1 klempíř 

 Na nové auto  Hluchý  
 Maska  Smetí odváží odpady 
 Parking parkoviště na 

návsi   
Práce všeho druhu opravovaný dům   

 Evička - Tričko  Pipi  



Obec Žatčany                                                        23                                                Kronika 2001 
 Odtučňovací tůra na obézní ženu Karotka  
 Pupík  KGB  
 Viťana a Lupeto  Princezna Evička  
 
 

 
 
 
 

 
 
Krátce z obce ∗ pověřeným městem pro výkon státní správy pro naši obec zůstávají nadále 

Židlochovice. 
∗ koncem března provedla obec průřez vzrostlých lip na návsi, vykácení 2 

starých akátů u štítové zdi hostince a 2 ořechů před OÚ 
∗ v dubnu byla provedena oprava Králova kříže u Zbraně. Odborné 

restuarátorské práce provedel Libor Jaroš z č. 22 
∗ ,,hrkání“ na Velký pátek a Bílou sobotu se zúčastňovalo v průměru 20 dětí, 

převažovala děvčata s ručními hrkačkami.  
∗ v květnu byly obnoveny fasády na autobusových čekárnách 
∗ při demontáži ručiček věžních hodin k opravě byly  přesně změřeny tyto 

hodnoty: průměr ciferníku 100 cm, velká ručička 55 cm , malá ručička 42 
cm. Výška věže od země ke středu ciferníku 14,8 m. Měření prováděli 
Zdeněk Sýkora z č. 23 a Josef Sedláček z č. 81 

∗ 11.7. schválilo ZO zakládací listiny základní a mateřské školy   
∗ v srpnu byla do památkové kaple sv. Maří Magdalény pořízena dvě nová 

okna 
∗ letos  se proti minulým letům vyskytovala mandelinka bramborová jen 

ojediněle. Bramborové porosty byly poškozeny  jen nepatrně. 
∗ ,,Divná zóna“ je místní rocková skupina 5 hudebníků. V dubnu  hrála pro 

své příznivce v orlovně, v srpnu uspořádala spolu se čtyřmi hostujícími 
kapelami koncert na hřišti.  

∗ v září bylo u Mininsterstva kultury zaregistrováno vydávání našeho 
Obecního zpravodaje 

∗ při Mikulášké nadílce 5. prosince v kostele bylo obdarováno 80 dětí 
∗ koncem roku požádal Farní úřad v Žatčanech německou nadaci podnikatelů 

o náhradu škody způsobené odebráním dvou zvonů pro válečné účely v 
dubnu 1942 

∗ krásný stříbrný smrk věnoval pro letošní vánoční strom na návsi p. Vojtěch 
Hlouch z č. 39 

 ∗ na obecním pozemku v trati Jezírka vystavěl koncem roku  podnik 
Radiomobil stožár pro přenos signálu uživatelů mobilních telefonů sítě 
Peagas. Stožár je 35 m vysoký ( nejvyšší stavba v obci) , je oplocen a 
opatřen světelným majákem. Stojí u místní vozovky ZD naproti zámečnické 
haly . 

 ∗ na Silvestra v 17 hod. se na návsi rozloučili děti se starým rokem podívanou 
na ohňostroj připravený zastupitelstvem obce.    

 



Obec Žatčany                                                        24                                                Kronika 2001 
 
Černá kronika ∗ 30. března byly ukradeny z uzamčeného prostoru za samoobsluhou veky, 

chleby a rohlíky 
∗ v květnu došlo ke krádeži a poškození příslušenství hrobů na hřbitově 
∗ v srpnu byl ZD ukraden traktor, pachatel nebyl vypátrán 
∗  v listopadu ukradli  místní firmě SAAS z kancelářské buňky ve dvoře ZD 

dva počítače  
 
 
 
 
 
 
Sčítání lidu k 
1. březnu 

Celostátní sčítání lidu a domů k 1. březnu proběhlo v naší obci hladce, 
přestože  bylo ve sdělovacích prostředcích zpochybňováno, údajně že mohou 
být zjišťované osobní údaje zneužívány. Přesto se sčítání zúčastnilo celostátně  
téměř 100 % občanů. 
V naší obci zajišťovaly  sčítání  komisařky Božena Zapomělová, Dagmar 
Svobodová a Jana Jašová, sčítacím revizorem byl jmenován Josef Sedláček z 
č. 81. Vyplněné formuláře odevzdaly všechny domácnosti přímo sčítacím 
komisařům, jen ve 2 případech byly předány přímo Statistickému úřadu. 
Formuláře byly vyplněny svědomitě a protože znám dobře místní poměry, i 
pravdivě. Sčítání bylo ukončeno v určeném termínu, předání Statistickému 
úřadu proběhlo bez problému. 

 
 
Výsledky 
sčítání k 1.3. 

Český statistický úřad vydal v červenci 2001 předběžné výsledky letošního 
sčítání. K jednotlivých ukazatelům sčítání připojujeme porovnání ze sčítání 
před  10 lety,  rozdíl mezi r. 2001 a 1991 a doplňující komentář. 

 
Obyvatelé                Počet obyvatel                Věková struktura 
 rok muži ženy celkem 0 až 14 

let 
 15 - 59 60 a více 

 2001 365 392 757 133 467 157 
 1991 369 395 764 152 436 176 
 rozdíl   - 4 - 3 - 7 - 19 + 31 - 19 
  

Za 10 let ubylo celkem 7 obyvatel, z toho dětí 19 dětí do 14 let a stejně  tolik  
starších  občanů. Naopak vzrostl počet obyvatel v produktivním věku o 31 . 
Vývoj počtu obyvatel je celkem příznivý, když uvážíme , že obyvatel od  
r. 1991 stále ubývalo až na 720 v roce 1997. Od toho roku se počet obyvatel 
každoročně zvýšuje.  
Věková struktura je skoro jako všude jinde nepříznivá, dětí do 14 let je  
 v poměru ke kategorii 60 a starších  let  stále méně. V roce 1991 bylo starších 
občanů o 14 % více než dětí, letos  o 16 %.   

  
                 podle národností             podle náboženství 
 rok česká  moravská jiná bez 

vyznání 
věřící nezjištěno 



Obec Žatčany                                                        25                                                Kronika 2001 
 2001 463 276 18 200 494 63 
 1991 113 636 15 97 566 101 
 rozdíl + 350 - 360 + 3 + 103 - 72 - 37 
 Moravské národnosti nepřikládali občané  letos  takovou důležitost jako před 

10 lety, spíš se pokládají za občany České republiky.  
Podle náboženství není u nás,  na rozdíl od celostátního sčítání,  pokles 
věřících tak výrazný, přesto počet lidí bez vyznání narůstá. Starší generace 
věřících vymírá, mládež a mladé rodiny  dávají přednost nezáváznému 
ateismu. Vyjádřeno v procentech je v obci  65 % věřících ( v r. 1991 to bylo 
74 %) , bez vyznání 26 % ( 13%) . 

 
 
 
 
 
 
 Dlouhodobý vývoj počtu obytvatel 
  1950 1961 1970 1980 1991 2001 
 počet 859 922 856 804 764 757 
 meziroční 

rozdíl 
x + 63 - 66 - 52 -40   -7 

 
 
Domy a byty Domy Byty 
 rok obydlené neobydlené celkem obydlené neobydlené  celkem 
 2001 233 54 287 248 56 304 
 1991 241 40 281 260 42 302 
 rozdíl  - 8     + 14 + 6 - 12      + 14 + 2 
 Přestože se za posledních 10 let zvýšil počet domů o 6, klesl počet obydlených  

na úkor neobydlených. Podobně to vypadá s byty. Na vysokém počtu 
neobydlených domů se nejvíce  podílí 23 domů nezpůsobilých  k bydlení ( v 
roce 1991 36 domů) a zvýšil se počet domů užívaných k rekreaci na 15 ( v r. 
1991 jen  6). Zájem  kupovat neobydlené domy je značný, vlastníci nemají 
zájem je odprodat. Roste počet domů, které se v současné době upravují  pro 
budoucí bydlení. Předpokládá se, že se do nich budou stěhovat mladší rodiny a 
že počet obyvatel se tak bude v obci zvyšovat.   

 
Obyvatelstvo počet 1.1.              748 narodilo se               9 přistěhovalo se        12 
v roce 2001 počet k 31.12        754 zemřelo                    8 odstěhovalo se           7 
 rozdíl                    +  6                              +  1                               +   5    
 
 narodili se:    
 Jakub Joch 24. března Šimon Starý   8. června 
 Patrik Michl 20. června Barbora Vašáková 20. června 
 Emilie Dokoupilová 27. června Dominik Tichý 11. července 
 Klára Zapomělová  8. srpna Kateřina Halmová 30. září 
 Sofia Sdringola 23. října    
     



Obec Žatčany                                                        26                                                Kronika 2001 
 zemřeli: (v závorce uvedeno  stáří)   
 Jan Chmelík   2.1.   (87) Jaromír Hlaváč  24.2.     (69) 
 Miluška Sekaninová 25.2.   (76)  Jaroslava Hrubá  24.4.     (58)
 Štěpánka Zezulová 24.5.   (85) Pavla  Kalvodová      6.7.     (90)
 Anežka Ondrůjová   5.9.   (81) Františka Mertensová  2.11.     (92)
 
 5 svateb:  leden      -  Josef Drda a Lenka Bitnerová 
  únor        - Jiří Florián a Ivona Kittlerová 
  březen     - Radek Tichý a Martina Straková 
  duben      - Petr Procházka a Radka Procházková 
  srpen       - Markéta Lozartová a Tomáš Petlák 
 zlaté svatba Marie a Jan Zezulovy č. 176 
   
 nejstarší občané: Anežka Sedláčková z č. 143 , nar. 9.9.1908  - 93 let 
  Vladimír Lautrbach z č. 282, nar. 19.7.1912 - 89 let 
 
 
 

 
             Přehled o stromech rostoucích ve středu obce 

             podle stavu ke konci roku 2001 
 

 Název stromu umístění ks stáří
 javor klen malý park  - před školou 1 50
 vrba bílá  - převislá forma  velký park -  před školou 1 50
 lípa srdčitá                  -  před školou 1 50
 borovice vejmutovka                  -  za pomníkem 1 50
 lípa srdčitá - strom tisíciletí                  -  u pomníku vpravo 1   2
 lípa srdčitá                  -  u pomníku vlevo 1 50
 javor mleč                  -  chodník ke škole 1 50
 dřezovec trojtrnný                  -  chodník ke škole 1 5
 javor klen                  -  před Sekaninovým  2 50
 javor mleč sv. Trojice  - vlevo 1 50
 borovice černá                   - vlevo 1 5
 javor mleč                   - vpravo 1 50
 třešeň japonská                   - vzadu 2 5
 javor mleč u průlezek  1 50
 bříza bradavičnatá před Sedláčkovým č. 18 3 50
 jasan převislý před býv. hasičkou 1 5
 lípa srdčitá u samoobsluhy vpravo 1 10
 třešeň japonská za samoobsluhou 5 5
 lípa srdčitá za samoobsluhou 2 50
 borovice černá zelený pás u silnice 3 5
 bříza keřová zelený pás u silnice 1 5
 smrk stepilý před hostincem 1 30
 borovice lesní před hostincem 1 30
 jírovec před hostincem 1 5
 dřezovec trojtrnný východně u hostince 1 5



Obec Žatčany                                                        27                                                Kronika 2001 
 katalpa - strom školy východně u hostince 1 1
 lípa srdčitá kolem silnice u samoobsluhy 7 7
 dtto před Pirnerovým č. 142 4 5
 dtto náves  - vpravo 11 7
 dtto           - vpravo 2 80
 dtto           - vlevo 3 7
 dtto           - vlevo 5 80
 akát  před Habigerovým č. 2 3 50
 akát kulový před Teplým č. 3 3 80
 bříza  před Sedláčkovým č. 16 a 306 2 30
 smrk před Sedláčkovým č. 16 a 306 4 30
 smrk před Čumpovým č.15 a 286 16 30
 jinan dvoulaločný u kaple 1 5
 habr  v zeleni před kostelem 2 5
 bříza kolem hřbitovní zdi ke hřišti 3 15
 borovice parčík kolem hřbitova 1 5
 borovice parčík kolem hřbitova 3 10
 javor mleč parčík kolem hřbitova 3 5
 topol hřiště  - sever a východ 23 40
 dub           - západ 9 4
 smrk mezi hřbitovem a kabinami 40 15
 tůje vedle hřbitovní zídky do Kouta 12 8

 
Seznam rodin, které se po roce 1945 odstěhovaly z obce  

 
Po 2. světové válce musela opustit pohraniční oblastí republiky většina občanů německé 
národnosti, byla odsunuta do Německa. Nastala vládní akce osídlování opuštěných domů 
českými občany z  vnitrozemí. Nabídku přijímaly většinou nemajetní občané, kterým se 
naskytla možnost založit si za velice výhodných finančním podmínek a za pomoci státu v 
pohraničí nové domovy. Začátky byly těžké, domy byly válečnými  událostmi 
vydrancované, do vesnic se přistěhovaly rodiny ze všech možných koutů vlasti, neexistovaly  
sousedské vztahy, mezi přistěhovalci se našli dobrodruzi, jejichž cílem bylo rychle 
zbohatnout , říkalo se jim také zlatokopové. Kromě stěhování do pohraničí nastal po válce 
odliv občanů  na uvolněná pracovní místa po Němcích v jiných místech republiky. 
Žatčanský farář P. Václav Kosina sepsal v roce 1946 jmenný seznam rodin, které se v letech 
1945 a 1946 z obce odstěhovaly . Vesměs směřovaly hospodařit do opuštěných 
zemědělských usedlostí v moravském  pohraničí (Znojemsko, Šumpersko). Vilém Teplý a 
Gabriel Heger se navrátili na svoje legionářské usedlosti na Slovensko, z nichž byli na 
podzim r. 1938 po mnichovském  diktátu vyhnáni. 

 
 rodina počet 

osob 
rodina počet 

osob 
ze Žatčan Oujezdský Řehoř 8 Holeček Jan 6 
 Linek František 6 Ryba Vladimír 5 
 Zušťákovi 3 Vozdecký Oldřich 6 
 Urban Filip 6 Lozart Jan 6 
 Hašek Jakub 4 Fiala Tomáš 3 
 Lautrbach Václav 3 Lauterbachová Anežka 1 
 Tichý Julius 4 Formánek Alfons 2 



Obec Žatčany                                                        28                                                Kronika 2001 
 Krása Ladislav 3  Schiller Václav 3 
 Duffek Jan 4   
     
z Třebomyslic Klapil Osvald 5 Springinsfeld Josef 3 
 Podloucký Jan 4 Rujbr František st.  4 
 Rujbr František ml.  3 Rujbrová Františka 3 
 Rujbr Josef ml. 3 Bínek František 5 
 Šnorych Václav 4 Hruška Karel 4 
 Formánková Jenovka 2 Formánková  Anna 1 
 Teplý Vilém 3 Heger Gabriel 4 
 Sehnal František 3 Sehnal Emil 2 
 Sitař Josef 2 Sitař Jan 5 
 Sitař Antonín 3 Vágner Karel 2 
 Preedy  5 Klíma Jan 4 

Celkem se odstěhovalo 147 našich občanů. 
 
Z obce odešlo  20 bezarábských  Němců, kteří  obec za války kolonizovali:  
 
v Žatčanech Neumann 1 bydlel na č. 23 - nyní Zdeněk Sýkora ml., Kout 
 Siebert 4 bydlel na č. 19 - nyní Jiřinka Poláčková, Náves 
 Stach 8 bydlel na č. 18 - nyní Josef Sedláček , Náves  
 Hauser 4 bydlel na č.  6  - nyní neobydl.dům J. Eliáše, Náves 
 Rust 3 bydlel na č. 32 - nyní Helena Lauterbachová, k Újezdu 

 
Oběti  světových  válek 

 

1. světová válka  1914 - 1918 
 

Jméno poznámka 
  
Binek Matěj č. 16 * 1895 - padl 1915 
Blaženka Viktor 23 * 1898 - padl 1918 
Dohnálek Jakub 77 * 1875 - padl 9.5.1918 
Florián Jan 74 nezvěstný 
Fuchs Václav 25 padl 21.6.1918 
Heger Josef 1 * 1890  - zemřel v17.4.1917 v polní nemocnici 
Heger František 7 padl 24.12.1917 
Klimeš Václav 147 * 1881 - padl 1915 
Krejčí František 27 ? 
Krupica František 13 padl 1916 
Lauterbach Bruno 69 padl 1916 
Lejska Rudolf 144 padl ve stáří 31 roků 
Luskač František 59 * 1897 - padl 3.7.1916 na ruském bojišti 
Mašija Ignác 60 * 1895 - padl 28.12.1916 na ruském bojišti 
Rozprým František 70 padl 10.7 .1918 na italském bojišti  



Obec Žatčany                                                        29                                                Kronika 2001 
Rozprým Ludvík 70 zemřel 1.2.1917 v polní nemocnici 
Sedláček Jan 21 padl na italském bojišti 
Staněk Vincenc 84 padl 21.10.1915 na italském bojišti 
Teplý Rudolf 31 * 1888 - padl 1915 
Vágner Leopold 85  ? 
Zapoměl Rudolf 32 padl 1914 na ruském bojišti 
Zeman František  11  zemřel 1918 na zranění - pohřben v Žatčanech 
Zezula Jan 124 * 1895 - padl 10.5.1916 na italském bojišti 

 
celkem padlo 23 vojáků - z toho 16 ze Žatčan a 7  z Třebomyslic 

 
  2. světová  válka 

 
Lozart František č. 99  * 1921 - zahynul při leteckém náletu v 

Pardubicích 22.6.1944 
Teplý Jaromír č. 171 * 1915 - smrtelně zraněn těsně  po 

osvobobození  obce 23.4.1945 
Brabencová Květuška * 1938 - zemřela v říjnu 1945, údajně na 

následky vdechnutí fosforu při přechodu 
fronty    

  
Při osvobozování naší obce položilo život 22 Rudoarmějců 

 
 
 
 
 
 
 

Tragická úmrtí v 20. století 
( oběti světových válek jsou uvedeny v samostatném přehledu) 

 
 
 

rok jméno číslo věk příčina 
   

1909 Kateřina Rožnovská  46 zavražděna na poli " Panská louka" 
1913 Anežka Lauterbachová 42 23 zabita bleskem na poli " Louky" 
1919 Jindřich Měšťan 145 37 podlehl zranění při práci na železnici 
1935 Josef Rychlík 165 2 utonul v rybníčku u mlýna rodičů 
1936 Jan Buchta 82 60 vypadl z osobního  vlaku v Sokolnicích 
1936? Eva Lauterbachová 6  uhořela při zatápění petrolejem 

v kamnech 
1936? František Lauterbach 6  zastřelen při útěku před četníky 
1938 Josef Krejčířík 25 22 oběsil se při napodobování artistického 

výstupu 



Obec Žatčany                                                        30                                                Kronika 2001 
1942 Josef Bínek 13 18 zahynul při neštěstí v naftové těžařské 

společnosti v trati Měnínská 
1944 František Vágner 9 21 pád z kruhů při cvičení v orlovně 
1946 Miloš Fiala 159 3 vběhl do jízdní dráhy automobilu 
1950 Josef Mandelík 245 35 zasypán v pískovně v Ledcích 

u Rajhradu 
1953 Josef Přerovský 200 17 havaroval na motocyklu 
1953 Bedřiška Chudáčková 211 23 při jízdě s manželem na motockylu 

narazili na neosvětlenou trakt. vlečku 
na silnici u Telnice  

1954 Vlasta Hegerová 1 22 spadla jako spolujezdkyně z motocyklu 
1956 Petr Brabenec 124 78 přejet osobním  vlakem v Sokolnicích 
1956 Jan Dohnálek 77 48 přejet autobusem v Újezdě u Brna 
1982 Stanislav Hemala 248 43 sebevražda oběšením ve vlastním  domě
1962 Ladislav Zeman 183 52 smyk traktoru na náledí na silnici 

ke Slavkovu 
1963 František Lozart 44 41 spadl z lešení v Ivančicích 
1963 Mikuláš Sedláček 143 64 udusil se při požáru ve vlastním domě 
1972 Miroslav Kroupa 258 19 havaroval  na motocyklu u Újezda 
1981 Marek Lozart 193 6 utonul v jámě vyhloubené při budování 

závlah  
u Hranečnického mostu  k Nesvačilce 

1984 Stanislav Sedláček 147 65 zachycen autem při jízdě na kole 
1991 Miroslav Husák 280 48 zahynul při zednických  pracích v 

Rakousku 
 
 
 
 

Dlouhodobý přehled narození a úmrtí  
v letech 1860 - 1940 a v letech 1974 - 2001 

 
  Údaje za období do r. 1940 ( úmrtí až od r. 1888) byly získány ze statistického  přehledu  
  zpracovaném žatčanským farářem  P.  Václavem Kosinou. Od r. 1941 do r. 1973 nejsou 
údaje  
  zjistitelné a počínaje rokem  1974 jsou čerpány z evidence obyvatelstva na obecním úřadě. 
 

rok narození úmrtí  rok narození úmrtí  rok narození  úmrtí 
1860 15   1900 20 12  1974 16 13 
1861 21   1901 21 10  1975 18 15 
1862 15   1902 18   8  1976 13   8 
1863 28   1903 17 12  1977 13 10 
1864 18   1904 14   9  1978 12 12 
1865 21   1905 17 12  1979 16 12 
1866 22   1906 18   9  1980 10 16 
1867 27   1907 16 13  1981 17  9 
1869 20   1908 16 11  1982   6  8 



Obec Žatčany                                                        31                                                Kronika 2001 
1870 21   1909 17   8  1983       9 12 
1871 23   1910 19   9  1984 12  7 
1872 17   1911 14 11  1985 10 14 
1873 26   1912 18 10  1986 10 12 
1874 19   1913 10   8  1987   7 14 
1875 14   1914 15 11  1988    8 14 
1876 19   1915 15 13  1989 12   6 
1877 13   1916 12   8  1990   7   8 
1878 15   1917   3 10  1991 11 10 
1879 18   1918 11 14  1992   7 14 
1880 10   1919 11   8  1993 12   6 
1881 17   1920   6   9  1994   4 11 
1882 19   1921 13  4  1995   3   7 
1883 18   1922 11  6  1996   8 10 
1884 15   1923 12 10  1997   7 16 
1885 12   1924 14   9  1998   5   3 
1886 23   1925   8  4  1999   8   5 
1887 14    1926 10 11  2000   9   8 
1888 15   7  1927 12  4  2001   9   8 
1889 16   4  1928 10  3     
1890 14 17  1929 10  5     
1891 24 12  1930 13  5     
1892 17 21  1931   7 4     
1893 15   6  1932   8 3     
1894 11 10  1933   8 2     
1895 17   6  1934   6 7     
896 15   7  1935   7 6     

1897 18 10  1936   5  6     
1898 18   9  1937   5 6     
1899 15 10  1938   9 8     

    1939 8 6     
    1940 7 12     

 


